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BRITAI APSUPO GEN. ROMMELIO DIVIZIJAS
PARLAMENTAS IŠREIŠKĖ PASITIKĖJIMĄ 

W. CHURCHILL VALDŽIAI 475 BALSAIS ‘
Darbietis Bevan kritikavo britų valdžios 

politikų del karo vadų parinkimo
KAIRAS, Egyptas, liep. 2d. — Britų gen. Auchinleck leido 

“ašies’’ šarvuotoms divizijoms veržtis juros pakraščiu, bet šian­
dien apsupo jas iš Katara dykumos. Gen. Rommelio geriausios 
jėgos negali pasitraukti atgal. Stiprus britų tankų daliniai, ar­
tilerija ir aviacija be sustojimo naikina .apsuptus “ašies” tan­
kus ir pėstininkus.

LONDONAS, liep. 2d.— 
Artimųjų rytų zonoje visai bri­
tų imperijai gresia mirtinas 
pavojus, šiandien pareiškė prem­
jeras Churchill parlamentui. 
Niekad sąjungininkai negyveno 
tokių pavojingų valandų, jeigu 
neskaityti Dunkirkės nelaimės.

Nacių generolo Rommel va­
dovaujamos kariuomenės dalys 
'veržiasi į derlingą Nilo slėnį, 
sako premjeras. Jeigu vokie­
čiai pajėgs paimti Egyptą, tai 
tada šie įvykiai paveiks Turki­
ją, Ispaniją, laisvų prancūzų 
Afriką ir kitus kraštus.

Churchill pabrėžė, kad Lybi- 
jos kovų pradžioje britų karo 
vadovybė turėjo daugiau orlai­
vių ir tankų negu vokiečiai. 
Britų valdžia pasiuntė apie 
100,000 kareivių iš visų impe­
rijos vietų Lybijai ir Egyptui 
ginti.

Birželio 13 dieną 300 britų 
tankų išėjo kovon prieš vokie­
čius. Ta diena naciai sudavė 
skaudžiausią smūgį britų ka­
ro jėgoms. Iš kovos lauko su­
grįžo tik 70 britų tankų. Iki 
šiam metui nežinia koki nuo­
stoliai padaryti “ašiai” tą die­
ną. Churchill tvirtina, kad jis 
dar tikrai nežinąs kodėl britai 
prarado tiek daug tankų mi­
nėtame mūšyje.

EL ALAMEIN SRITYJE SULAIKYTI NACIU 
TANKAI, TVIRTINA BRITU STABAS

Vokiečiai pralaužė britų linijas ir veja 
bėgantį priešą prie Nilo, sako naciai

KAIRAS, Egyptas, liep. 2 d. 
■— EI Alamein srityje britų ir 
“ašies” karo jėgos smarkiai ko- | 
vojo ištisą dieną, bet kovos re­
zultatai dar nenuspręsti, sako 
britų štabas.

Viename fronto sektoriuje 
vokiečiams pavyko pralaužti 
britų linijas, bet prasmukę vo­
kiečiai tuojau buvo sunaikinti.

EI Alamein srityje vykusi 
kova iki šiam metui eina bri­
tų naudai. Vokiečiai jaučiasi 
išvargę.

Britai sutraukė di­
deles jėgas

KAIRAS, Egyptas, liep. 2 d. 
— EI Alamein ir Katara sri- 
tin britai sutraukė nepaprastai 
dideles jėgas.

Britų gen. Auchinleck nesi­
priešino naciams pajūrio srity­
je, bet visas jėgas koncentra­
vo Alamein apylinkėsna. Jam 
pavyko sutraukti tiek jėgų, kad

ORAS
šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 5:19; leidžiasi 

— 8:29.

Britų gen. Auchinleck nuta­
rė ginti Tobruką bent tris mė­
nesius. Tokiam laikui jis aprū­
pino vietos sandėlius ir karo 
medžiaga. Karo kabinetas pa­
tvirtino šį generolo nutarimą 
ir pats Churchill ima atsako­
mybę s už visus nuostolius.

Dabartiniu metu britų karo 
jėgos Egypte yra žymiai su- 
silpnėjusios. Nuo operacijų pra­
džios britai neteko apie 50,000 
kareivių. Pusė jų nelaisvėje, o 
kiti sužeisti.

Churchill nemano, kad Egyp- 
to likimas jau nuspręstas. Bri­
tų valdžia pasiuntė Egyptui 
ginti ne tiktai kareivių, bet ir 
karo medžiagos. Dalis karo me­
džiagos jau pasiekė mūšio lau­
ką, kita netrukus bus Egyp­
te. >

Churchillio kalba padarė di­
delės įtakos parlamento na­
riams. Netrukus buvo praves­
tas balsavimas ir 475 balsais 
pareikštas pasitikėjimas Chur­
chillio valdžiai. Prieš buvo pa­
duoti 2'5 balsai.

Vienintelis asmuo, kuris vy­
kusiai kritik’avo Churchillio 
valdžią, buvo darbietis Aneurin 
Bevan. Jis tvirtino, kad ren­
kant žmones britu karo vado- 
vybėn, laikomasi turtingosios 
klasės prietarų.

gen. Rommel šiandien nepajė­
gė prasiveržti.

Tikimasi, kad gen. Auchin­
leck gaus paramą iš kitų sri­
čių. Egypto politikos sluoks­
niuose pagerėjo nuotaika.

Dar bus stiprių kovų, 
sako naciai

BERLYNAS, Vokietija, liep. 
2d. — Vokiečių karo vadovy­
bė šiandien paskelbė, kad jiems 
pavyko pralaužti britų frontas 
EI Alamein srityje.

Vokiečių tankai vejasi bri­
tus, kurie traukiasi Nilo sritin, 
sako štabas. Vokiečių submari- 
nas nuskandino britų amunici­
jos laivą šalia Port Said uo­
sto.

Vokiečių štabas pabrėžia, kad 
Egypte dar bus labai stiprių 
kovų, nes britai yra nusistatę 
ginti šias pozicijas.

— Vokiečių lėktuvai para­
šiutais nuleidžia ledų gabalus 
Egypte kovojančiai “ašies” ka­
riuomenei, kad galėtų atvėsti.

— Prancūzijoj mirė rojalis­
tų partijos lyderis Leon Dau- 
det.

Vokiečiai Gresia Suezo Kanalui

NAUJ1ENŲ-ACME Telepbou

SI.A. SEIMAS ATSISAKĖ IŠKLAUSYTI 
KLEOFO JURGELIONIO RAPORTO

Priimti iždo globėjų, kvotėjų, kontrolės 
ir sveikatos komisijų raportai

Šarvuotos vokiečių kolonos (pažymėtos juoda linija) artėja prie Aleksandrijos 
apylinkių. Britai sako, kad jie sunaikinsią visus uosto įrengimus, jeigu negalėtų jų 
apginti nuo vokiečių. Aleksandrijos netekimas butų dideliu smūgiu visai Suezo kana­
lo apsaugai. Britai negalėtų kontroliuoti rytinės Viduržemių juros dalies.

SĄJUNGININKAI DARO JAVU ATSARGAS 
KARO NUALINTIEM KRAŠTAM MAITINTI
Prezidentas paskyrė 7 armijos generolus 
sugautiems nacių sabotažininkams teisti

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Sąjungininkai nutarė 
sudaryti dideles javų atsargas, 
kad galėtų maitinti karo nu­
alintų kraštų gyventojus.

Numatyta sudaryti 100 mi­
lijonų bušelių javų atsargą, ku­
rią supils J. A. Valstybės, Ka­
nada, Didžioji Britanija, Au­
stralija ir Argentina.

šie javai bus siunčiami Eu­
ropon, kaip tiktai bus sumuš­
tos “ašies” valstybių karo jė­
gos.

Naciu šnipai atiduo­
ti karo teismui

WASHINGTON, D. C., liep. 
2d. — Prezidentas Rooseve1- 
tas šiandien paskyrė 7 armijos 
generolus sugautiems vokiečių 
sabotažininkams teisti.

Areštuoti 8 nacių agentai bus 
išklausyti ir turės progos pa­
siteisinti. Karo teismui pirmi­
ninkaus generolas Frank R. 
McCoy.

Prezidentas Įsakė teismo nu­
tarimą pasiųsti jam pačiam. 
Tvirtinama, kad bus prašoma 
nuteisti mirties bausme sub- 
marinu apvežtus sabotažinin­
kus.

Be pinigų — nekon­
troliuos kainų

WASHINGTON, D. C„ liep. 
2d. — Kainų tvarkytojas Leon 
Henderson šiandien pranešė se­
nato komitetui, kad jis negalės 
kontroliuoti kainų, jeigu kon­
gresas jam nepaskirs prašomų 
sumų.

i Vėliausios Naujienos
— Stiprus britų kariuomenės daliniai vakar pravažiavo Kai­

rą. Jie vyksta į Alamein frontą. Egypto valdžios sluoksniai įsi­
tikinę, kad britai sulaikys vokiečius.

— Amerikos ir britų aviacija smarkiai bombarduoja gen. 
Rommelio atsargos bazes. Daugiau negu 1,000 bombanešių nai­
kino Bengasi praeitą naktį.

— Prisiekusiųjų teismas Detroite pripažino Maksą Stepha- 
ną kaltu išdavystėje. Jis padėjo nacių lakūnui pabėgti.

— Prezidentas Rooseveltas priėmė Filipinų komisijonieriaus 
Sayre atsistatydinimą.

— Rusai tvirtina, kad Vichy Prancūzijos laivai vežė gen. 
Rommel kariuomenę į Lybiją.

— Lavalio valdžia uždraudė žydiškos kilmės laikraštinin­
kams būti Vichy miestely.

Dabartiniu metu kainų tvar­
kymo darbe dirba 34,576 tar­
nautojai.

Henderson reikalauja pinigų, 
kuriais galėtų pasamdyti 66,000 
tarnautojų, jeigu kongresas no­
ri, kad jis kontroliuotų kainas 
visame krašte.

Areštavo 20 vokie­
čių šnipų

PANAMA, Kanalo zona, liep. 
2d. — Gem, Frank Andrews 
šiandien paskelbė, kad Karibų 
juros pakraščiuose tapo areš­
tuota 20 vokiečių agentų, ku­
rie padėjo priešo submarinams.

Areštuotieji ne tiktai teikė 
žinias vokiečiams apie laivų 
judėjimą, bet submarinus ap­
rūpindavo gazolinu.

Šnipinėjimo darban buvo 
įtraukti turtingi biznieriai, nak­
ties klubų tarnautojos, uostuo­
se dirbą darbininkai.

Bombardavo japo­
nus Celebes saloje
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, liep. 2d. — Stip­
rus sąjungininkų aviacijos da­
linys vakar bombardavo japonų 
aerodromą Kendari, kuris ran­
dasi Celebes saloj, skelbia gen. 
MacArthur štabas.

Japonai buvo užklupti neti­
kėtai, todėl pavyko sunaikinti 
daug orlaivių.

Tuo pačiu metu kiti sąjun­
gininkų lėktuvai bombardavo 
Dili, Lae ir Tulagi aerodromus.

— Japonai okupavo Nikobar 
salą Bengalijos įlankoje.

(
šios Dienos

KARO VEIKSMAI |
EGYPTE: Britų karo jėgos 

sulaikė vokiečius EI Alamein 
srityje. Naciams pavyko prasi­
veržti viename ruože, bet britai 
juos sunaikino. Amerikos ir 
britų aviacija be sustojimo nai­
kina vokiečių tankus.

Vokiečiai sakosi nuskandinę 
britų amunicijos laivą prie 
Port Said.

RUSIJOJ: Sevastopolio gatvė­
se eina smarkios kovos su vo­
kiečiais. Rusai pasitraukė į 
Chersono pusiasalį. Kursko ir 
Charkovo ruože rusai sunaiki­
no daug vokiškų tankų ir su­
laikė nacių atakas.

AUSTRALIJOJ: Sąjungininkų 
aviacija sunaikino japonų aero­
dromą Kendari. Bombardavo 
Di’i, Lae ir Tulagi aerodromus.

KINIJOJ: Kiniečių bombane- 
šiai smarkiai apšaudė japonų 
pozicijas Jangtse upės pakraš­
čiuose.

Švedai sustabdė lai­
vų judėjimą

STOCKHOLM, Švedija., liepos 
2 d.—Švedai nutarė sustabdyti 
laivų judėjimą tarp Švedijos ir 
kitų Baltijos juros uostų.

Praeitą savaitę sovietų sub- 
marinai nuskandino kelis tran­
sporto laivus. Praeitą savaitę 
švedai sustabdė laivų judėjimą 
tarp Švedijos ir kai kurių Da­
nijos uostų.

Vokiečių karo vadovybė susi­
rūpinusi transporto sustabdy­
mu, nes jie negali pasinaudoti 
laivais.

Paėmė Alamein, 
sako italai

ROMA, Italija, liep. 2d. — 
Italų štabas šiandien paskelbė, 
kad “ašies” karo jėgos puolė 
ir paėmė EI Alamein.

Britų kariuomenė labai atkak­
liai gynė šias pozicijas, bet da­
bar jos jau randasi italų ir vo­
kiečių rankose.

EI Alamein kovų metu pri­
valėjo įsimaišyti italų aviacija, 
kad sunaikintų britų tankus.

Krymo pusiasalyje 
tęsiasi kovos

MASKVA, Rusija, liep. 2 d. 
— Sevastopolio srityje vyksta 
nepaprastai griežtos kovos, 
skelbia sovietų štabas.

Jeigu rusai ir nepajėgtų ap-

PITTSBURGH, liep. 2 d. (Telegrama “Naujienoms”). — 
42-ras Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje seimas vyksta tvar­
kingai. Seimas priėmė iždo globėjų, daktarų kvotėjų, finansų, 
kontrolės, skundų, švietimo, pašalpos, sveikatos ir senelių na­
mų komisijų raportus.

Bajoro raportas visų buvo vienbalsiai priimtas.
Klecfo Jurgelionio pageidavimas padaryti raportą buvusio 

“Tėvynės” redaktoriaus vardu, buvo atmestas. Jurgelionio skun­
das dar laukia sprendimo.

Seimas išrinko sekančias komisijas: Komisijų komisijon iš­
rinktas Povilas Dargis, Rašinskaitė ir Rastenis; Skundų ir ape­
liacijų komisijon — Grinius, Gabrėnas ir Bučinskas; Aukoms 
skirstyti komisijon išrinkti Kemešienė, Deveikis ir Kriaučelis.

ginti Sevastopolio bazės, sako 
sovietų spauda, tai galingi so­
vietų karo laivai galėtų t nau­
dotis Novorosijsko, Tuapsės, 
Suchumo ir Batumo uostais.

Kursko srityje rusai sunai­
kino 100 vokiečių tankų.

Moterys stipresnės 
už vyrus

WASHINGTON, D. C., liepos 
2 d.—Iš Filipinų sugrįžusi slau­
gė Florence MacDonald tvirti­
na, kad moterys yra stipresnės 
už vyrus, kai reikia pakelti 
bombardavimo žiaurumus.

Kai buvo bombarduotas Clark 
Field aerodromas, tai šalia bu­
vusi vyrų grupė pamačiusi 
bombų sužalotus kum.'s neteko 
jėgų.

Tuo tarpu moterys buvo stip­
resnių nervų ir tuojau šoko gel­
bėti sužeistuosius.

Auchinleck apsupo 
nacių divizijas

KAIRAS, Egyptas, liepos 2 d. 
—-Šiandien visą dieną britų tan­
kai, artilerija ir aviacija naiki­
no gen. Rommel divizijas EI 
Alamein srityje.

šimtai bombanešių naikina 
vokiečių ir italų tankų koncen­
tracijas visame juros pakrašty­
je.

Britų gen. Auchinleck įvilio­
jo gen. Rommelio divizijas į to­
kias pozicijas, kur patogiausia 
jas naikinti.

— 800 prancūzų karininkų ir 
kareivių iš 'Madagaskaru atvy­
ko į Angliją. Jie nori prisidėti 
□rie laisvų prancūzų.

i ' .... ......"I
Rusų fronte žuvo 

271,612 vokiečių
BERLYNAS, Vokietija, lie­

pos 2 d.—Vokiečių štabas 
šiandien paskelbė, kad nuo 
vokiečių-sovietų karo pra­
džios buvo užmušti 271,612 
vokiečių karininkų ir karei­
vių.

65,730 vokiečių kareivių 
dingo be žinios. Manama, 
kad dalis jų pateko į rusų 
nelaisvę. Vokiečių štabas ne­
paskelbė sužeistųjų skaičiaus.

[Sovietų valdžios padary­
tas pranešimas sako, kad nuo 
karo pradžios vokiečiai nete­
ko 10 milijonų karių.] 

S—, 9

Pabalčio geležinke­
liai išardyti

(Laišku per Lisaboną, 
Portugaliją)

Balandžio 15 dienos “Deu­
tsche Zeitung im Ostland” ra­
šo, kad Rygoje lankėsi Vokie­
tijos susisiekiom minister is 
Dorpmueller.

Jis inspektavęs geležinkelius, 
kurie dabartiniu metu daugiau­
sia tarnauja frontui. Ministeris 
pareiškęs, kad Pabalčio kraštuo­
se nepasiekta susisiekimo sri­
tyje idealo.

Dabartinė geležinkelių padė­
tis esanti galima tik todėl, kad 
Vokietija davusi garvežių ir 
prekinių vagonų.

Nadolnv priklauso 
Pabalčio štabui

Pirmą kartą Pabalčio kraš­
tuose atsilankiusiam vokiečių 
ministerial buvo surengtos di­
delės vaišės.

Dorpmuelleriui vaišes suren­
gė vokiečių komisaras Pabal­
čio kraštams Lohse.

Įdomu pastebėti, kad šiose, 
vaišėse dalyvavo ir ambasado­
rius Nadolny, kuris, matyt, da­
bar jau įeina į Vokietijos ko­
misariato “Ostlande” štabą.

Naciai veža metalą 
iš Pabalčio

Spaudos žiniomis, metalo lau­
žo rinkimas Vokietijos pramo­
nės reikalams eina visame Pa- 
baltyje.

Iki šiam metui rinkimas da­
vęs šiuos rezultatus: Estijoj 
surinkta. 520 tonų, Latvijoje — 
504 tonų ir Lietuvoje — 416 
tonų.

Metalo laužas ir toliau ren­
kamas visuose kaimuose ir mie­
steliuose.

— Britai sakosi žymiai su­
stiprinę savo kariuomenę Mada­
gaskare.

Liepds 3 dieną—
NaujieniĮ raštinė užsidarys 
6 valandą vakaro.

★ ★

Liepos 4 dieną— 
bus uždaryta visą dieną ir 
Naujienos NEIŠEIS.

SKELBIMUS GALIT PRIDUOTI 
Liepos 5 dieną nuo 3 vai. po 
pietų telefonu CANAL 8500.
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MAŽŲJŲ VALSTYBIŲ 
UŽTARĖJAS

Vis labiau ir labiau pasauli­
nei situacijai rimt® j ant, staigiai 
vystosi nepaprastai kritiški mo­
mentai, verčią atsakomingus ir 
teisingus valstybių vyrus rimtai 
pagalvoti ir apsidairyti, kad ne­
apdairus kuriame nors reikale 
žygis neatneštų valstybėms ir 
tautoms nelaimės ateityje.

Dabartiniu* laiku, kuomet ma­
žųjų valstybių padėtis yra tie­
siog nenormali,, kuomet jos yra 
bejėgės pasipriešinti, kad gelė­
tų apginti savo interesus, tai tų 
nelaimės persekiojamų valsty­
bių tautoms, nepaprastų Įvykių 
akivaizdoje tenka pergyventi 
gana skaudžių valandų.

Mums lietuviams taip, kaip 
latviams ir estams paskutinėmis 
dienomis, teko vėl rimtai susi­
kaupti ir skaudžiai nubusti dėl 
bandomo suduoti valstybei ir 
tautai nepageidaujamo smūgio, 
iš nepasotinamo “apetito” ruso, 
kurs taip trokšta rasti sau sau­
gią užuovėją ir taip jau nelai­
mės slegiamų mažųjų valstybė­
lių užnugary.

Šiuo momentu, kuomet tai 
raudonajai armijai Didž. Brita­
nija ir Amerika teikia visoke­
riopą paramą žiauriose grumty­
nėse su žiaurių žygiu partneriu, 
tokie ruso reikalavimai, kaip 
pripažinti jam Pabalti jos kraš­
tus, itin papiktino žmoniją.

Kadangi toks ruso noro pa­

tenkinimas priklausė nuo teisy­
bės ir žmoniškumo prisilaikan­
čio gerbiamo Jungt. Valst. prez. 
F. D. Roosevelto, tai jo lemia­
mo žodžio mes laukėme įtempę 
nervus ir sukaupę visas viltis.

Na, ir šiandien jau žinoma 
visam pasauliui, kad tas didy­
sis skriaudžiamų valstybių prie- 
telis nesidrovėjo sulaikyti ruso 
nuo neteisėtų reikalavimų. Lai 
žino rusai savo patarlę, kad 
(sviet ne bez dobrih budėj).

Šiandien mes su pagarba len- 
kiąms galvas m Ūsų užtarėjui, 
didžios ir garbingos asmenybės 
vyrui, gerbiamam F. D. Roose- 
veltui. Jis ir tik jis mums su­
teikę viltį, kad netaip jau leng­
va žaisti musų tautos likimu, 
netaip lengva drakyti mažųjų 
valstybių kūną, kas tik panori.

Visų nuoširdumu yra remtina 
ir būtina vykdyti iškelti spau­
doje pageidavimai, kad butų 
siunčiama prez. Rooseveltui pa­
dėka nuo lietuvių kaipo musų 
užtarėjui. Nuo šio žygio neturė­
tų atsilikti nei ’ vienas lietuvis, 
nežiūrint kur jis bebūtų, jei tik 
jo krūtinėj plaka lietuviška šir­
dis, jei tik jis trokšta gero sa­
vam kraštui ir tautai.

Nėra abejonės, kad lietuviai 
tai įvykdys, kurie dar nesuspė­
jo. Reikia tikėtis, kad šį klau­
simą palietė ir Lietuvių Taryba 
Montreale, kuri birž 21 d. turė­
jo liūdną dviejų metų (ir dvie­
jų pavergėjų alintą ir aliarmą) 
sukakties paminėjimą. Tarybos 
vardu siųsta padėka bus reikš­
mingesnė tuo, kad ji atstovauja 
visus tuos Kanados lietuviu^ 
kuriems žmoniškumo ir teisėtu­
mo klausimas nėra nieku pa­
perkamas, kuriems savo krašto 
ir tautos laisvė yra brangi ir 
laukiama.

apeigas ir sutvarkęs tolimesnio 
darbo eigą.

Didžiulė šeima delegatų jau 
susipažinę, pasidalinę įspūdžiais 
ir pasitarimais.

Smagu4, kad ir musų delega­
tams pavyko apeiti gana sun­
kius karo varžtus ir laimingai 
patekti į SLA seimą, kurs ir 
jiems tikiu suteiks daug naudos 
organizaciniam darbe, daug pa­
žinčių ir malonumo.

Suprantama, kaip visada taip 
ir į šį seimą suvažiuos daug 
delegatų. Jų bus daug su gerais 
norais ir gražiais troškimais 
SLA gerovei, bet bus ir tokių, 
kurie kels neramumą, ardys 
tvarką ir slopins viso seimo 
nuotaiką, tuo vargindami be 
reikalo kitus, kurie ir taip iš­
vargsta sėdėdami kuone ištisą 
savaitę, sekdami ir stebėdami 
suvažiavimo tikslą ir naudą.

Aišku, jei delegatai grįžę at­
vaizduos darnų seimą rinitai ir 
protingai atliktą darbą visi na­
riai džiaugsis, o jei įvyks sei­
me nepageidaujamų ir nelau­
kiamų nesklandumų, nieku ne­
pamatuotu užsipuldinėjimu, tai 
nariai dar kartą pasipiktins ne­
malonumų kaltininkais.

Kad SLA gerovė augtų ir bu­
jotų, kad seimuose delegatai ra­
stų bendrą kalbą bendrais klau­
simais ir, kad nebūtų pykčiui ir 
neapykantai vietos, šis seimas 
reikia tikėti, ras būdą, kaip už­
kirsti kelią visiems nemalonu­
mams, nes SLA turi pareigūnų 
ir narių su gerais norais ir nau­
dingais troškimais.

Taigi belieka palinkėti, kad 
visi gražieji ir dorieji sumany­
mai praeitų vienbalsiai, su pa­
siryžimu visų delegatų ir na­
rių eiti gerovės ir kultūros ke­
liais.
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U. S. Treasury Department

LIEPOS MĖNESIO

Išpardavimas

GERIAUSIŲ PASEKMIŲ 
S.L.A. SEIMUI

Šiuos žodžius rašant, seimas 
j jau yra atlikęs jo atidarymo

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. ““°Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į 
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KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas 1ORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine ^.0 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta*5^©b6#U 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

$l2.b5
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DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop. 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—920)

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna. <

visa

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y

APVOGĖ RAMANAUS­
KUS IR RUKUS

Gražus 28 d. birž. mėn. rytas, 
visus žmones skatinąs iš miesto 
dulkių į užmiestį, pakvėpuoti 
tyru oru atsikvėpti nuo kaitros.

Į panašų poilsį išvažiavo ir 
Ramanauskai su Rūkais. Deja, 
tik jų dienos ramų poilsį suardė 
skaudus nusiminimas, nės grįžę 
namo vakare, rado visus namų 
išverstus ir išneštus Ramanaus­
kų pinigus, kurių rado virš pen­
kis šimtus dol. Mažiau nuken­
tėjo Rūkų šeima, nes išnešė tik 
kelis žiedus ir sunaus vaikiškas 
sutaupąs, apie aštuoniolika dol.

Pasiekusi lietuvius ši žinia 
labai visus paveikė, dažnas ėjo 
pasitikrinti ir užjausti nuskriau­
stųjų.

Nenuostabu, kad Ramanaus­
kienė skaudžiai pergyvena šią 
nelaimę, nes tiek pinigų sutau­
pyti reikia ir laiko ir ekonomi­
jos tuo labiau prie neperdi- 
džiausių uždarbių, šioje nelai­
mėje širdingai Ramanauskus 
užjaučiu ir aš.

S.L.A. 236 KUOPOS 
NARIAMS

Visi nariai yra kviečiami spe- 
iaiiais pakvietimais į liepos 

mėn susirinkimą, nes tame su­
sirinkime bus aptarti opus ir 
svarbus kuopos reikalai ir, be 
to, bus išklausyti grįžusių iš 
seimo delegatų raportai.

Tad gavę pakvietimą, visi bu­
kime tiek rūpestingi ir atsilan­
kykime į susirinkimą 13 d. lie­
pos mėn. 7:30 v. v. 401 Bath­
urst st., 3 aukštas.

Atsilankymas svarbus ir bū­
tinas. Prie progos primintina, 

'kad visi musų kuopos nariai su­
teikę aukas (pinigais) Raudoną- 
jam Kryžiui, jau yra gavę pa­
kvitavimus ir bendra visiems 
aukavusiems padėkos laišką.

Vėliau prisiuntę auką, gerb. 
V. ir V. Treigiai, gaus pakvita­
vimą vėliau, tuo tarpu kuopa 
jiems liko dėkinga, kad jie, ne­
žiūrint kiek jr per kur aukoja 
labdaringiems ir kultūriniams 
reikalams, niekada neatsilieka 
ir nuo kuopos narių, visad at­
siliepdami teigiamai.

Visas šis aukų perdavimo 
darbas buvo atliktas per kuo­
pos sekr. St. Batkienę, kuri an­
glų kalboje ir rašyboje tarp 
musų ateivių yra nepamaino­
ma. —O. I,

Didelės rieškučios 
įspūdžių

Iš Sand Dunes, Indiana

Gavęs atostogas, pasiliuosa- 
vęs iš darbavietės porai savai­
čių ir palikęs namus globoti sa­
vo jauniems žmonėms, pirma­
dienį, birželio 29 dieną, trau­
kiniu pasileidau į Indiana smil­
tynų kalnus, kur nemažai Chi- 
cagos lietuvių turi gražių va­
sarnamių pasistatę prie Michi­
gan ežero.

Išlipęs iš traukinio Beverly 
Shore, patraukiau Broadway 
gatve ežero linkui. Pasisukau 
į priešingą pusę ir padariau 
klaidą. Teko pusėtinai paeiti ir 
grįžti į tą pačią gatvę. Mintis 
kilo užsukti Į pašto skyrių, ku­
ris randasi didelėje krautuvėje. 
Čia paklausus ir pasakius var­
dus kai kurių vietinių lietuvių, 
tuojau gavau teigiamą atsaky­
mą. 4- ’

Sako, neužilgo atvažiuos jie 
čia laiškų-laikraščių pasiimti. 
Gal prabėgo dešimt minučių, 
pasirodė ponia Jarushas, kuri 
turi gražų vasarnamį prie Cen­
tral avenue ir 12-to kelio.

Mane nuvežė su mašina pas 
Josephine ir Bruno Kąčičevi- 
čius. čia jau radau atostoginin- 
kų didelį buri, kaip tai iš Mar­
quette Parko ponią Antanaitie­
nę, Gurskienę ir dar kelias jau­
nas moteris, iš Brighton Parko 
penią Zemgulienę, iš Roselan- 
do p. Michell, p. Miekis ir ki­
tus.

Pas Kačičevičius yra smagu, 
nes daug patogumo: kambariai 
švarus, visur elektra, refrige­
rator! a i, shower baths ir kiti 
parankumai. Labai daug įvai­
rių gėlių. Be to, jie ką tik pa­
statė kitą naują namą. Taigi 
atostogininkams vietos yra už­
tektinai.

Kačičevičienč gerai moka ga­
minti Valgius ir viskas pas ją 
sistematiškai sutvarkyta. Jai 
daug pagelbsti jos gerasis vy­
ras Bruno, taipgi ji turi ir ki­
tas pagelbininkes.

Tą pačią dieną sutikau ir 
drg. Miščikaitienę, kur visai ar­
ti ir jos geltonai dažytas vasar­
namis randasi. Kiek toliau ran­
dasi dideli pp. Zabukų ir Ka­
čerausku vasarnamiai. Reikės 
ir juos aplankyti. Pas visus 
randasi Naujienos ir, kaip gir­
dėjau, labai visi seka žinias.

Čia, išbėgus iš triukšmingo 
didmiesčio, tikrai malonu ir 
gražu sveikatą atgyti ir sustip­
rinti. Oras labai tyras. Rytą 
atsikėlę, tuojau einame p6 eže­
rą paplaukioti, kepinamos smil­
tyse prieš saulę.

Dar yra blueberry-mėlynių. 
Renkame tas uogas dideliu no­
ru. Aš pats, antradienio rytą 
paplauk©jęs, pasileidau uogauti. 
Per valandą laiko apie tris kvor­
tas pririnkau puikių, skanių 
mėlynių. Ir kaip jos yra. ska­
nios, šviežios su saldžia sme- 
tonėh valgyti. Boy, oh, boy!

— R. šniukas.

Liepos Ketvirta Diena.

Šiais metais liepos ketvirtos 
dienos apvaikščiojimas pasižy­
mės tuo, kad bus dedamos vi­
sos pastangos sumažinti nelai­
mių skaičių.

Kas metai tiek vaikai, tiek ir 
suaugusieji nukenčia nuo pavo­
jingų taip vadinamų “firecrack­
ers”. šimtai yra taip sužaloja­
mi, kad netenka pirštų, rankų 
arba kitų kūno dalių, o dauge­
lis netenka vienos arba abiejų 
akių.

Skaičius nukentėjusių nuo 
šių nelaimingų atsitikimų per 
šias šventes kas metai augo, 
nors išmintingi žmonės ir dėjo 
pastangas, Kad kaip nors suma­
žinti nelaimes.

Nepageidaujamas pardavimas.

Chicagoje buvo patvarkymas, 
kuris draudė pardavinėti pavo­
jingus “fireworks”. Bet juos 
buvo galima nusipirkti už mies­
to ribų ir nuo “butlegerių” par­
davėjų. Nežiūrint to, per ketvir­
tą liepos vis atsiranda daug nu­
kentėjusių.

Bet šiais metais dvi kontrolės 
veiks, kad sumažinti nelaimin­
gus atsitikimus.

Naujas įstatymas.

Vienas iš svarbiausių. įvykių 
yra naujas Illinois valstybės į- 
statymas, kuris draudžia par­
davimą “fireworks” visoj vals­

tijoje. Dabar neinkorporuotos 
vietos ir miesto užrUbežia* ne­
galės šių pavojingų žaislų par­
davinėti. šis įstaitymas buvo 
prisiųstas praėjusią žiemą.

Karo įtaka.

O karas yra antra kontrolė 
šiame reikale. Parakas ir pa­
našus dalykai, kurie vartojami 
išdirbimui “fireworks”, yra la­
bai reikalingi karo reikalams. 
Tad parako dėl “fireworks” ar­
ba visai negalima gauti arba vi­
sai gauna mažai. Dėlei to bus 
ir sunkiau pirkėjams gauti 
“fireworks”.

Saugus ir protingas liepos 
ketvirtos minėjimas.

Tad yra manoma, kad šiais 
metais liepos ketvirtos ąpvaikš- 
čiojimas bus daug saugesnis, 
negu pereitais metais. Dėl to 
žmonės turi viltį, kad sumažės 
skaičius nukentėjusių nuo dėl 
nelaimingų atsitikimų. Gal šū­
kis “A Safe and Sane Fourth 
of July” turės svarbesnę reikš­
mę šiais metais.

(Šis raštas buvo skiriamas 
Moterų Skyriui, bet negalėjo 
ten patekti, nes vėlai buvo gau­
tas. —Red.)

GERŲ PARLOR SETU, MIE­
GAMO KAMBARIO SETŲ, PE­
ČIŲ, LOVŲ, MATRASŲ, RADIO 
—už žemiausias kainas ir leng­
vais išmokėjimais.
2-šmotų Gražus Parlor Setai, 
vertė $125.00 po .... $^^.50

5-šmotų Dinette Se- $27-50 
tai, Golden Oak, po ■

7-šmot. Dining Room $AQ.5O
Setai, po ................... 1
3-šmotų Miegamo Kamba­
rio Setai, po .. $59-50

Hoover Special garantuoti
Dulkių Valytuvai $22'^^

Elektrikiniai Man- $RQ.5O 
geliai, po ....................... vv
9x12 Asminster
Karpetai, po ....

Gasiniai Pečiai — Universal, 
Moores, Crown ir kitų po

569.50 arčiau

$29-50

Geros Drūtos Radios ir Radio 
Kombinacijos po $9Q.5O 
(ir aukščiau)

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
m d pačios Naujienos 
yra naudingos.

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENER ALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL.ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

—......................................... .............  ....... ............. .—r———-

Taupykite dėl ateinančių
INCOME TAKSŲ

I
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SAVE REGULARLY
WHERE PROFITS HELP
* Combine your willingness to share the 

cost of America’s Defense with a practical 

thrift plan. Putting away a small amount 

monthly makes tax payments easy to meet
I

. . . and, too, the liberal earning paid twice
I i
yearly helps lighten the load. Keep your 

family budget running smoothly despite ex-’ 
! tra demands on income. Start now saving 

regularly where money earns a “safe profit.'*

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION—=

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

SAFET1 
vS/ OF YOUR \ Jv
J/ INVESTMENT
> L__ __ _ -■■J

NS
$ 5000.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

BOND DAY

&

10-tubų, 1942 Zenith ar RCA 
Radios po ?89-5o

&

Kadangi Radio produkcija yra 
sustabdyta, bet Budrikas gavo 
500 naujų, 1942 modelių Radio, 
kurios bus išparduodamos už ne­
pakeltas kainas — galima pirkti 
vieniems metams išmokėjimais.

Jos. F.
BUDRIK

INC.
3241 So. Halsted St. ---  IR ---
3409 So. Halsted St.

W. C. F. L. 1000-K Radio pro­
gramas nedėlios vakare 9-tą vai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



Penktadienis, liepos 3, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
10101. Stanislavskis, Leonas 

(Stasys), 51, samd., g. v. Vil­
nius

10102. Stanislovičienė, Mari­
jona, 38, biznierė, g. v. Mari­
jampolė

10103. Stanišauskas, Jokūbas 
(Antanas), 48, profesorius, g. 
v. Borunai, Grinkiškis

10104. Stanišautekienė, Ona 
(Antanas), 43, šeim., g. v. Dot­
nuva

10105. Staniškienė, Elena 
(Juozas), 30, mokyt., g. v. Ven- 
čiunai, Alovė

10106. Staniškis, Kazys (Jur­
gis), 38, mokyt.

10107. Staniškis, Keistutis 
(Kazys), 7

10108. Staniškis, Vytautas 
(Kazys), 6

10109. Staniulienė, Jadvyga,
59, šeim., g. v. Kaunas

10110. Staniui ienė-Vizgirda i- 
tė, Petrė, 30, samdinė, g. v. Vil­
nius

10111. Staniunas, Donatas, g.
1905, mokyt., g. v. Onuškis, 
Trakai

10112. Staniunąnė, Regina 
(Donatas), 6

10113. Staniunaitė, Danutė 
(Donatas), 4

10114. Staniuniene, Karolina 
(Mykolas), 30, ukin.

10115. Stankevičienė, Jatvy- 
ga, 32, g. v. Vilnius

10116. Stankevičienė, Kotry- 
na, 50, Ukin., g. v. Dambravas, 
Jankai

10117. Stankevičienė, Janina 
(Juozas), 43, g. v. Vilnius (su 
3 vaikais)

10118. Stankevičienė, Stanis­
lava (Juozas), 39, samd.

10119. Stankevičienė, Alek­
sandra, 45, g. v. Panevėžys

10120. Stankevičienė, Marija,
28, g. v. Gudeliai, Marijampolė

10121. Stankevičienė, Marija,
32, mok., g. v. Lankupėnai Gra­
žiškiai.

10122. Stankevičius, Antanas 
(Matas), 34, mok.

10123. Stankevičius, Antanas 
(Antanas), 2.

1012'1. Stankevičius, Algi­
mantas (Antanas), 5.

10125. Stankevičius, Algirdas 
(Antanas), 5.

10126. Stankevičius, Albinas 
(Kazys), 13, g. v. Jankai Dam- 
brava.

10127. Stankevičius, Andre­
jus, 47, g. v. Panevėžys.

10128. Stankevičius-Stankai-
tis, Alfonsas (Juozas), 27, 
samd., g. v. Rozalimas.

10129- Stankevičius, Bene­
diktas (Povilas), 47, darb., g. 
v. Vilnius.

10130. Stankevičius, Domini­
kas, 32, mok., g. v. Gudeliai Ma­
rijampolė.

10131. Stankevičius, JLduar- 
das (Vincas), 8, mok., g. v. 
Zuikinė Kaunas A. Panemunė.

10132. Stankevičius, Henri­
kas Andrius), 18, g. v. Pane­
vėžys.

10133. Stankevičius, Gedimi­
nas (Ąntanas), 3, g. v. Lanku­
pėnai Gražiškiai.

10134. Stankevičius, Kazys 
(Pranas), 50, ukin., g. v. Dam- 
brava Jankai.

10135. Stankevičius, Kazimie­

JACK SWIFT 

ras, g. 1905, samd., g. v. Kau­
nas.

10136. Stankevičius, Pranas, 
30, g. v. Marijampolė.

10137. Stankevičius, Stasys 
(Juozas), 34, darb., g. v. Vil­
nius.

10138. Stankevičius, Saulius 
(Antanas), 3, g. v. Gražiškiai.

10139. Stankevičius, Simas 
(Simas), 25, samd., g. v. A. Pa­
nemunė.

10140. Stankevičius, Tadas 
(Juozas), 9, g. v. Vilnius.

10141. Stankevičius, Vytau­
tas (Vincas), 10, mok., g. v. 
Zuikinė A. Panemunė, Kau­
nas.

10142. Stankevičius, Vytau­
tas, 11 g. v. Dambrava Jankai.

10143. Stankevičius, Zeno­
nas, 5.

10144. Stankevičiūtė, Mari­
ja (Antanas), 2, g. v. Lankti; 
penai Gražiškiai.

10145. Stankevičiūtė, Anelė 
(Jonas), 21, darb., g. v. Mari­
jampolė.

10146. Stankevičiūtė, Stasė 
(Kostas), 16, darb. g. v. Šiau­
liai.

10147. Stankienė, Agnietė, 
40, samdinė, g. v. Vilnius.

10148. Stankienė, Stasė (Bo­
leslovas), 60, šeim., g. v. Šiau­
liai.

10149. Stankūnas, Juozas 
(Jurgis), 42, samd., g. v. Jur­
barkas.

10150. Stankūnas, Juozas 
(Juozas), 30, girininkas, g. v. 
Mentrakis Igliškėliai.

10151. Stankūnas, Algirdas 
(Vladas), g. 1920, studentas, 
g. v. Kaunas.

10152. Stankūnas, Vladas 
(Antanas), g. 1908, samd., g. 
v. Kaunas.

10153. Stankūnas, Domas 
(Justas), gimęs 1908, samdinys, 
gyv. vieta Kaunas.

10154. Stankūnas, Antanas 
(Jonas), 35, ukin., g. v. Ky­
bartai Laučkainis.

10155. Stankūnaitė, Irena 
(Vladas), g. 1922, g. v. Kau­
nas.

10156. Stankūnienė, Ona 
(Juozas), g. 1903, šeimininkė.

z 10157. Stankūnienė, Juzė 
(Juozas), 65, šeim. g. v. Jur­
barkas.

10158. Stankunavičius, Ka­
zys (Stasys), 50, ūkininkas g. 
v. Dovydoniai Panoteriai.

10159. Stankevičienė, Jadvy­
ga (Feliksas), 45, ukin.

10160. Staulevičius, Bronius 
(Lukas), 41, darb., g. v. Vil­
nius.

10161. Stautinskis, Jonas, 38, 
samd., g. v. Pabradė.

10162. Starasevičius, Česlo­
vas (Romualdas), gimęs 1914, 
g. v. Jašiūnai.

10163. Starego, Kazimieras 
(Jonas), £?. 1907, darb., g. y. 
Vilnius.

10164. Starkienė, Uršulė, 45, 
šeim., g. v. Kaunas.

10165. Starkienė-Kačaraus- 
kaitė, Agnietė (Jonas), g. 1903 
samd., g. v. Vilnius.

10166. Starkus, Zigmas, 49, 
samdinys, gyv. vieta Kaunas.

10167. Starkus, Keistutis 
(Zigmas), 14, mokinys, gyv. v. 
Kaunas.

10168. Starkutė, Sigita (Zig^ 
mas), 7.

10169. Stasevičius, Česlovas 
(Romualdas), gimęs 1914, stu­
dentas, gyv. vieta Jašiūnai.

10170. Stasevičius, IPetras 
(Feliksas), ginies 1918, ūkinin­
kas, g. f. Karkašiškė, Pabradė.

10171. Stasionytė, Leokadija 
(Vincas), gimusi 1923, ūkinin­
kė, gyv. v. Stučaja, Rudnia.

10172. Stasiukonienė, 60, šei­
mininkė, gyv. v. Sirpteliai, Žei­
miai.

10173. Stasiukonis, Kazys 
(Stasys), 31, amatininkas.

10174. Stasiukonis, Stasys
(Petras), 70, ūkininkas.

10175. Stasiukonis, Jonas
(Stasys), 27, samdinys.

10176. Stasiulevičienė, Ona, 
32, gyv. vieta Kalvarija.

10177. Stasiulevičius, Gintau­
tas (Juozas), 7.

10178. Stasiulevičiūtė, Rožy­
tė (Juozas), 8, mokinė.

10179. Stasiulienė-Luobikytė, 
Ona (Jonas), 35, mokytoja.

10180. Stasiulienė, Izabelė, 32, 
šeimininkė, gyv. vieta Vinkleriš- 
kiai, Papilė.

10181. Stasiidis, Adomas (A- 
domas), 40, ūkininkas.

10182. Stasiuįytė, Teresė (A- 
domas), 11, mokinė.

10183. Stasiuįytė, Irena (Ado­
mas), 7, mokinė.

10184. Stasiulionienė, Anelė,
66, ūkininkė, gyv. vieta Jūžin­
tai, Kubiliškiai.

10185. Stasiulionis, Kazys
(Jonas), 58, ūkininkas.

10186. Stasiulionis, Jonas
(Kazys), .12, mokinys.

10187. Stasiulionytė, Elen£ 
(Kazys), 19, studentė.

10188. Stasiulionytė, Birutė 
(Kazys), 16, ūkininkaitė.

10189. Stasiūnas, Povilas 
(Brazys), gimęs 1902, ūkinin­
kas, g. v. Deguliškė, Daugeliai.

10190. Stašenis, Julius, 50, 
samdinys, gyv. vieta Kaunas.

10191. Stašenis, Algirdas (Ju­
lius), 20, studentas.

10192. Stašenis, Vytautas (Ju­
lius), 18, studentas.

10193. Stašenytė, Gražina 
(Julius), 16, mokinė.

10194. Staševskis, Vy tokias 
(Franciškus), gimęs 1902, sam­
dinys, gyv. vieta Vilnius.

10195. Stašionis, Petras (Bro­
nius), gimęs 1911, samdinys, g. 
vieta Šiauliai.

10196. Stašionienė, Valerija, 
gimusi 19.12, samdinė.

10197. Staškevičius, Antanas, 
24, gyv. vieta Kaunas.

10198. Staskevičienė, Antani­
na (Petras), 42, šeimininkė, g. 
vieta Šiauliai, Dainai.

10199. Stasys, Konstantinas 
(Antanas), gimęs 1888, burmis­
tras, gyv. vieta Vilmute.

10200. Stašienė, Zuzana (A- 
dolfas), gimusi 1887, šeimininkė

10201. Statinis, Vladas (An­
tanas), 29, amatininkas, gyv. v. 
Gervėčiai, Vilnius.

10202. Statinis, Jonas (Anta­
nas), 27, ūkininkas.

10203. Statinienė, Julė (Jo­
nas), 25, amatininkas.

10204. Statkevičius, Petras 
(Aleksandras), gini. 1921, sam­
dinys, gyv. v. Mikulčioniai.

10205. Statkevičius, Laurynas 
(Jokūbas), 49, karys, gyv. v. 
Pabradė.

10206. Statkus, Vytas, 35, 
samdinys, gyv. vieta Kaunas.

10207. Statkute, Jonas, gimęs
1908, samdinys, gyv. vieta A. 
Freda, Kaunas.

10208. Statkus, Stasys (Leo­
nas), gimęs 1913, vežikas, gyv. 
vieta Linksmadvaris, Kaunas.
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10209. Statkienė, Angelė, 32, 
šeimininkė, gyv. vieta Kaunas.

10210. Statkutė, Auksė (Vy­
tas), 3.

10211. Statkutė, Irena (Vy­
tas), 9.

10212. Staugaitis, Justinas, g.
1903, samdinys, gyv. vieta Ei- 
šiškė, Vilnius.

10213. Staugaitis, (Justinas), 
2.

10214. Staugaitis, Vytautas 
(Justinas), 13, mokinys.

10215. Staugaitis, Romualdas 
(Justinas), 17, mokinys.

10216. Statfgaitienė-Baškytė, 
Emilija, (Jokūbas), 40, šeimi­
ninkė.

10217. Stavskaitė, Vanda (Zig 
mas), 21, gyv. v. Vilnius.

10218. Steckevičiutė, Halina, 
gimusi 1928.

10219. Steckevičienė, Elena, 
gimusi 1895, biznierė, gyv. v. 
Vilnius.

10220. Steckevičius-Sackievič 
(Stanislovas), gimęs 1903, lek­
torius.

10221. Stepanas, Juozas (Si- 
manas), 47, darbininkas.

10222. Stefonovičius, Jonas, 
32, samdinys.

10223. Stefonovičius, Andre­
jus (Jonas), 7, g. v. Vilnius.

10224. Stefonovičius, Mečys 
(Antanas), 19, darbininkas.

10225. Stefonavičienė, Mari­
ja (Anelė), 31, šeimininkė.

10226. S teikimas, Alfredas 
(Mykolas), 15, mokinys, gyv. v. 
Kaščiukiškis, Zasiliai.

10227. Steikunas, Kazys (Ka­
zys), gimęs 1903, agronomas, 
gyv. vieta Joniškėlis.

10228. Steikunas, Kazys, 75, 
ūkininkas, gyv. vieta Balninkai.

10229. SteikuAias, Mykolas 
(Jonas), 59, samdinys, gyv. v. 
Kasčiukiškis, Zasiliai.

10230. Steikunienė, Anelė 
(Pranas), 45, ūkininkė.

10231. Steikunienė-Lapinaitė, 
Emilija (Juozas), 44, ūkininkė, 
gyv. vie,ta Balninkai.

10232. Steikunaitė, Danutė 
(Mykolas), 13, mokinė, gyv. v. 
Kasčiukiškis^

10233. Steikunaitė, Albina 
(Mykolas), 11, mokinė.

10234. Steikunaitė, Olga (My­
kolas), 9, mokinė, gyv. vieta 
Kaišedorys.

10235. Steikunaitė, Birutė 
(Jonas), 11, mokinė, gyv. vieta
Balninkai.

10236. Steikunaitė, Gražina
(Jonas), 12, mokinė.

10237. Steikunaitė, Laimutė
(Jonas), 15.

10238. Steikunaitė, Birutė
(Jonas), 2.

10239. Stelmokas, Juozas
(Jutezas), 37, darbininkas, gyv. 
vieta Padurpynė, Pilviškiai.

10240. Stempkauskienė, Zofi­
ja (Simanas), 62, ūkininkas, 
gyv. v. Levainiai, Širvintai.

10241. Stepanauskas, Juozas 
(Jonas), gimęs 1906, advokatas, 

gyv. v. Marijampolė.
10242. Steponov’as, Vosylius, 

60, medicinos daktaras, gyv. v. 
Alytus.

10243. Steponovienė, Eugeni­
ja, 48, denlistė.

10244. Steponovaitė, Liudmi­
la (Vosylius), 19.

10245. Steponovaitė, Tatjana 
(Vosylius), 11.

10246. Steponaitis, Vincas, 
62, ūkininkas, gyv. vieta Mari­
jampolė, Pentupiai.

10247. Steponaitis, Vincas 
(Vincas), 27, ūkininkas, gyv. v. 
Sasnava, Marijampolė.

10248. Steponaitis, Juozas 
(Vincas), 31, ūkininkas, gyv. v. 
Pentupiai, Marijampolė.

10249. Steponaitis, Antanas 
(Petras), 32, g. v. Kaunas.

10250. Steponaitienė, Elzė 
(Motiejus), 58, ūkininkas, gyv. 
vieta Pentupiai.

10251. Steponaitytė, Adelė 
(Vincas), 22, ūkininkė.

10252. Steponavičius, Myko­
las (Mykolas), 38, mokytojas, 
gyv. v. Daujenai, Pasvalys.

10253. Steponavičius, Antanas 
(Mykolas), 2.

10254. Steponavičius, Anta­
nas (Karolis), 20, ūkininkas, g. 
vieta Mičiunai, Gervėčiai.

10255. Steponavičius, Balys 
(Kazys), 23, ūkininkas.

10256. Steponavičius, Adolfas 
(Jurgis), 29, ūkininkas.

10257. Steponavičius, Vilius 
(Antanas), 30, samdinys, gyv. 
v. šilingiškiai, Panemunė.

10258. Steponavičius, Zigmas 
(Boleslovas), 20, studentas, g. 
vieta DotnFva, Kėdainiai.

1059. Steponavičius, Zigmas 
(Stasys), 21, Dotnuva, Kretinga

10260. Steponavičius, Kazys 
(Julius), ūkininkas, gyv. vieta 
Sakai, Pasvalys.

10261. Steponavičius, Kazys, 
74, ūkininkas, gyv. vieta Vaš­
kai, Biržai.

10262. Steponavičius, Julius 
(Julius), 3, gyv. vieta, Sakai, 
Saločiai.

10263. Steponavičius, Julius 
(Kazys), 40, ūkininkas.

10264. Steponavičius, Pranas 
(Juliute), 4.

10265. Steponavičius, Pranas 
(Jonas), gimęs 1915, vežikas, 
gyv. vieta Vilnius.

10266. Steponavičius, Teodo­
ras (Julius), ūkininkas, gyv. v. 
Sakai Pasvalys.

10267. Steponavičius, Danie­
lius, 85, ūkininkas, gyv. vieta 
Dovainiškiai, Pakruojus.

10268. Steponavičius, Juozas 
(Jonas), 46, ūkininkas.

10269. Steponavičius, Alfon­
sas (Jonas), 30, ūkininkas, gyv. 
vieta Dovianiai (su šeima).

10270. Steponavičienė, Teofi­
lė (Vincas), 36, ūkininkė, gyv. 
vieta Šokai, Biržai.

10271. Steponavičienė, Kazė 
(Zigmas), 41, ūkininkė, gyv. v. 
Dotnuva.

' VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4*4% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

10272. Steponavičienė, Elena, 
60, g. v. Rozalimas, Penevėžys.

10273. Steponavičienė, Elena, 
80, ūkininkė, gyv. vieta Dovai­
niškiai, Pakruojus.

10274. Steponavičienė, Ona 
(Julius), 89, ūkininkė., gyv. v. 
Voberiškiai, Širvintai.
10275. Steponavičienė, Valerija 
(Mykolas), 32, mokytoja, gyv. 
v. Daujenai, Pasvalys.

10276. Steponavičiūtė, Elena 
(Jonas), 45, ūkininkė, gyv. vie­
ta Dovainiškiai.

10277. Steponavičiūtė, Bronė 
(Matas), 28, mokytoja, gyv. v. 
Biržai.

10278. Steponavičiūtė, Sofija 
(Antanas), 25, darbininkė, gyv. 
vieta Kelmečiai, Pažaislis.

10279. Steponavičiūtė, Eugej 
nija (Juozas), 14, mokinė, gyv. 
vieta Kaunas.

10280. Steponavičiūtė, Aldo­
na (Kazys), 26, ūkininkė, gyv. 
vieta Vaškai.

10281, Steponavičiūtė, Danu­
tė (Mykolas), 5, gyv. vieta Dau- 
jėnai, Pasvalys.

10282. Steponėnas, Kostas 
(Matas), 54, samdinys, gyv. vie­
ta Telšiai.

10283. Steponėnas, Ervardas 
(Leonas), gimęs 1919, karys g. 
vieta Jokeliai, Adutiškis.

10284. Steponėnas, Pranas 
(Juozas), 20, ūkininkas, gyv. v. 
Eimuniai, Adutiškis.

10285. Steponėnas, Vytautas 
(Klemensas), gimęs 1914, ūki­
ninkas, gyv. vieta Jokeliai.

10286. Steponėnas, Ipolitas 
(Salvas), gim. 1909, ūkininkas, 
g. v. Lazdinėliai, Adutiškis.

10287. Stepšys, Juozas (Ado­
mas), 25, studentas, gyv. vieta 
Kaunas.

10288. Steupkovskis, Viktoras 
(Eduardas), 43, karps, gyv. v. 
Vilnius. •

10289. Stychovskaitė, Teodo­
ra (Teodoras), gimusi 1910, 
samdinė.

10290. Stikliorius, Jurgis (Jo­
kūbas), gimęs 1908, lektorius, 
g. v. A. Panemunė, Kaunas.

10291. Stiklius, Jonas-Vytau- 
tas (Antanas), 24, amatininkas, 
gyv. v. Dvarciškiai, Kiduliai.

10292. Stibnys, Jonas (Myko­
las), 30, samdinys, g. v. Šilalė.

10293. Stibiys, Vincas (Juo­
zas), 42, advokatas, gyv. vieta 
Tauragė.

10294. Stibrys, Arkadijus 
(Vincas), 16, mokinys.

10295. Stibrys, Zigmas (Vin­
cas), 4.

10296. Stibrytė, Vanda (Vin­
cas), 13, mokinė.

10297. Stibrytė, Jūratė (Jo­
nas), 2 mėnesių amž., gyv. v. 
Šilalė.

10298. Stibrytė, Nijolė (Jo­
nas), 2 mėnesių amžiaus.

10299. Stibrienė, Angelė (An­
tanas), 29, šeimininkė.

10300. Stibrienė, Marija, 38, 
gyv. v. Tauragė.

(Bus daugiau)

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL 
Tel. BOUlevard 0014

NEDĖVĖK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU­
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui
Be diržų, sukčių ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas

“TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 
“STEBĖTINOS PASEKMES” 

SYKES SERVICE
36 S. STATE, RM. 910, STA 4168 

Kasd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

—SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS 
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE KA 
RAŠO

“KELEIVIS’’

pasislėpę 
savo
jį į

Ar žinai, kodėl vieni jį gi­
ria, kiti keikia, bet visi mėgs­
ta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“Keleivį” 
dėl to, kad 
taikau j a ir 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

jį 
parapi- 
rankas

mėgstažmonės
jis niekam nepa- 
nesibijo teisybę

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.00 metams 

Adresas toks:

“KELEIVIS”
253 Broadway,

SO. BOSTON, MASS.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3Č. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
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Nepriklausomybės Deklaracija
Rytoj Amerikos žmonės minės 166 metų Amerikos 

Nepriklausomybės Deklaracijos sukaktį.
Diepos 4 d. 1776 m. Philadelphijoje, kur buvo susi­

rinkęs Kongresas posėdžiams, liko priimta Nepriklauso­
mybės Deklaracija. ""

Tą dieną Amerika visam pasauliui pareiškė, jog ji 
atsimeta nuo Britų imperijos ir yra pasiryžusi savaran­
kiškai ir nepriklausomai tvarkytis.

Sumanymas atsimesti nuo Anglijos kilo daug anks­
čiau. Birželio 7 d. 1776 m. Richard Henry Lee, Virginia 
valstijos atstovas, įnešė pasiūlymą ir ragino Kongresą 
pasisakyti, kad “šios kolonijos yra ir turi teisę būti lais­
vomis ir nepriklausomomis valstybėmis”.

Pasiūlymas reiškė tik vieną dalyką, būtent, kad ko­
lonijos yra nusistačiusios. atsimesti nuo Britų imperijos.

Kongresas paskyrė komitetą iš penkių, kad para­
šytų deklaraciją ir išdėstytų tas priežastis, kurios prive­
dė prie to griežto žingsnio. Komitetas susidėjo iš John 
Adams, Benjamin Franklin, Roger Sherman, Robert Liv­
ingston ir Thomas Jefferson.

Nepriklausomybės Deklaracijos rašymo darbą komi­
tetas, pavedė Thomas Jefferson’ui, kuris ir yra laikomas 
to nepaprasto dokumento autorium.

Septyniolika dienų Jefferson su didžjausiu atsidėji­
mu rašė deklaraciją. Kai ji buvo baigta, tai komitetas ją 
peržiurėjo ir padarė kelias pataisas.

Po to deklaraciją turėjo priimti Kongresas, į kurį 
buvo susirinkę trylikos valstijų atstovai. Kongrese kilo 
aštrių ginčų dėl deklaracijoje išdėstytų motyvų, kuriais 
pasiremiant kolonijos nusitarė atsimesti nuo Anglijos.

Originali deklaracija susidėjo iš 1,800 žodžių. Kon­
gresas išbraukė kai kurias vietas (460 žodžių). Daugiau­
sia buvo apleistos tos vietos, kur buvo, griežtai. pasmer­
kiamas karalius ir, bendrai, anglai kaipo tokie.

Sutrumpintoje ir kiek pataisytoje formoje’ Nepri­
klausomybės Deklaracija liepos 4 d. buvo priimta ir Kon­
greso atstovų pasirašyta. Išėmus John Dickinson, visi 
tame posėdyje dalyvavę atstovai pasirašė. Kiti pasirašė 
vėliau.

Jeffersono parašyta Nepriklausomybės Deklaracija 
yra vienas kilniausių pasaulio dokumentų. Tai yra “bo­
tagas tironams”, kaip kartą pasakė Woodrow Wilson.

Antras deklaracijos sakinys skamba taip: “Mes skel­
biame, jog šios tiesos yra pačios savaime suprantamos, 
kad visi žmonės yra sutverti lygus, kad Sutvertoj as juos 
apdovanojo įgimtomis ir neatimamomis teisėmis, tarp 
,kurių yra gyvastis, laisvė ir siekimas laimės”.

Kongreso priimtoje deklaracijoje žodis “įgimtomis” 
yra pakeistas “kai kuriomis”.

Toliau deklaracijoje kalbama apie tai, kad tik su 
žmonių pritarimu ir sutikimu valdžia gali eiti savo pa­
reigas. Jei valdžia pasidaro nepageidaujama, tai žmo- 
męs (tųri teisę ją pašalinti, o jos vietoje įsteigti kitą val­
džią.

Tai demokratinės valdžios idėja. Juk demokratija ir 
yra tokia valdžios sistema, kuri laiduoja žmonėms lais­
vę, lygybę prieš įstatymus ir teisę kiekvienam siekti lai­
mės.

Šiandien daugelis šalių neteko laisvės. Kai mes skai­
tome apie tas Hitlerio ir jo talkininkų pavergtas šalis, 
tąi pradedame geriau suprasti, koki nepaprastą turtą 
mes turime ir kaip laimingi mes esame.

Šiandien pasaulis labiau, negu kada nors, yra pasi­
dalinęs į dvi dalis. Vienoje pusėje susigrupavo valstybės, 
kur žmonės yra laisvi, o kitoje pusėje, — diktatorių val­
domi vergai.

Vergų ikraštuose žmonės neteko laisvės. Jie jokio 
laisvo pasirinkimo neturi. Jiems diktuojama, kokį darbą 
jie turi dirbti, kokius laikraščius ir kokias knygas turi 
skaityti, kokius pranešimus ir kokias žinias jie turi per 
radiją klausytis.

Savo idėjų, savo nusistatymo tiems vergams nevalia 
turėti, — kas jiems įsakoma, tą jie turi daryti.

Kraštuose, kur yra įsigalėję diktatoriai, žmonėms 
sakoma: “Jus priklausote ne patys sau, bet valstybei. 
Valstybė yra valdovas, o jus tik vergai. Jus galite dary­
ti tik tai, kas jums liepiama daryti, o jeigu ne, — tai bu­
site koncentracijos stovyklose uždaryti arba visiškai lik­
viduoti.”

Faktiškai tai nėra jokia valdžia, o tik gengsterių 
siautėjimas. Kriminališkumas, kuris yra pasiekęs aukš-

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams _______   $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui ..................... *.____  75c

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Vienam mėnesiui .......................75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ........   $6.00
Pusei metų ............   3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams . ............ 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ......    4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

čiausį laipsnį. Tai yra niekas daugiau, kaip tik barbariz­
mas, aprengtas naujais rubais.

Valstybėse, kurios tvarkosi demokratijos pagrindais, 
valdžia yra žmonių tarnas. Ji nuo žmonių valios priklau­
so ir turi žmonių valią pildyti. Ji nediktuoja žmonėms, 
ką jie turi skaitytų ką galvoti, ką daryti.

Amerika yra demokratinė valstybė, kur žmonės tu­
ri gal daugiau laisvės, negu kur nors kitur pasaulyje. 
Šiandien jie gali naudotis tąja laisve dėl to, kad prieš 
166 metus atsirado drąsuolių, kurie pasiryžo pasauliui 
paskelbti, jog Amerika “yra ir turi teisę būti laisva ir 
nepriklausoma”.

Tačiau Amerikos laisvė ir nepriklausomybė nebuvo 
pigia kaina įgyta. Amerika liko nepriklausoma dėl to, 
kad jau 1774 m. žmonės buvo pasiryžę kovoti ir mirti 
dėl laisvės. Revoliucinis karas truko net kelis metus. 
Washington© vadovaujama armija, kuri neturėjo tinka­
mų drabužių ir dažnai badą kentė, įveikė Britų kariuo­
menę ir tuo budu iškovojo Amerikai nepriklausomybę.

Taip, ašaromis, krauju ir prakaitu Amerikos žmonės 
įgijo laisvę. Šiandien tai laisvei ir vėl grūmoja pavojus. 
Šiandien Amerikos žmonės ir vėl turi kovoti bei lieti aša­
ras, kraują ir prakaitą, kad Hitlerio vadovaujami gengs- 
teriai neįsigalėtų visame pasaulyje ir negalėtų vergais 
paversti Amerikos žmonių.

Rytoj pravartu kiekvienam susikaupti ir pagalvoti 
apie Nepriklausomybės Deklaraciją, kuri nustatė gaires 
šių dienų laisvai ir galingai Amerikai. Tai Amerikai, į 
kurią šiandien viso pasaulio akys yra nukreiptos, į ku­
rią viso pasaulio pavergti žmonės deda visas savo viltis 
ir su didžiausiu išsiilgimu laukia tos dienos, kada jie bus 
išlaisvinti.

Praeityje Amerika nugalėjo visas kliūtis, — bukime 
tikri, kad nugalės ir ši kartą.

Bet tuo pačiu metu visi, kas kuo galime, prisidėki­
me prie kovos laimėjimo, prisidėkime prie to, kad nacių 
baisūnas, kuris grūmoja pasaulio laisvei, butų visiems 
laikams sunaikintas!

APŽVALGA
LONDONAS

Anglijoje dabar vieši Dr. 
Henry S. Leiper, Amerikos Kri­
staus bažnyčių tarybos sekreto­
rius. Paskutinį kartą jis čia lan­
kėsi 1939 m. rugpiučio mėnesį.

“Iš kitur atvykusį labiau­
siai stebina tai”, pareiškė Dr. 
Leiper, “kad Anglijoje visai 
nėra varžoma žmonių laisve. 
Po to, kai mano dokumentai 
buvo peržiuTėti ir aš užsire­
gistravau policijoje, niekur 
niekas nepaklausė manęs pa­
rodyti asmens paliudijimą 
arba pasą. O tuo tarpu aš iš­
važinėjau visą kraštą sker­
sai ir išilgai”.
Dr. Leiper sako, jog nuo ka­

ro pradžips Londonas iš oro bu­
vo užpultas ir bombarduotas 
573 kartus. Nežiūrint to, bom­
bardavimo nuostoliai esą visai 
maži. Tiesa, kur-ne-kur galima 
pastebėti vietų, kur viskas bu*vo 
su žeme sulyginta, — visi na­
mai griuvėsiais paversti. Vienok 
tokių vietų nėra daug.

Kadangi per paskutinius de­
vynis mėnesius miesto bombar­
davimas pasiliovė, tai anglai 
jau spėjo apgriautus namus be­
veik visai pataisyti.

Gyvenimas Londone, sako 
Dr. Leiper, eina beveik norma-- 
liškai. žmonės su didžiausiu pa­
siryžimu dirba savo darbą. Nu­
siskundimų ir aimanavimų ne­
tenka girdėti. Dėl karo nėra 
abejonių, — visi tiki, kad anks­
čiau ar vėliau jis bus laimėtas.

ANGLIJOS KARO 
IŠLAIDOS

Anglija karo reikalams išlei­
džia maždaug 70 nuošimčių vi­
sų savo pajamų. Tai reiškia, 
kad anglas iš savo uždarbio ir 
kitokių pajamų jsavo asmenišį 
kiems reikalams pasilaiko 30 
nuošimčių, o likusieji pinigai 
eina karo reikalams ir valdžios 
išlaikymui.

Amerikoje dejuojama dėl di­
delių mokesčių, bet tie mokes­
čiai yra tik mažmožis, palygi­
nus su tuo, įką turi mokėti An­
glijos žmonės.

PAGERBĖ LADIČE

Prieš kiek laiko nežinomas ir 
negirdėtas Čekoslovakijos kai­

mas Ladiče išgarsėjo visame 
pasaulyje.

Išgarsėjo jis tuo, kad dvide­
šimto amžiaus pikčiausi barba­
rai, kurie yra naciais vadinami, 
pasiryžo jį sunaikinti ir nbo že­
mėlapio nubraukti.

Nacių agentai visus kaimo 
vyrus nužudė, moteris interna­
vo stovyklose, o vaikus pasiun­
tė į nacių “mokyklas”. Visi kai­
mo pastatai buvo sudeginti ir 
pelenais paversti.

Taip barbarai atkeršijo Ladi­
če kaimui už tai, kad busią to 
kaimo gyventojai kurį laiką slė­
pę “koriko” Reinhard Heydri- 
cho likviduoto jus.

Heydrich buvo mirtinai pa­
šautas Pragos mieste. Dėlei to 
naciai sušaudė kelis šimtus vi­
sai nekaltų čekų ir sunaikino 
Ladiče ir kitą kaimą.

Iš visų Gestapo agentų Hey­
drich buvo bjauriausias ir kru­
viniausias. Todėl jis ir buvo va­
dinamas “koriku”. Kur reikėda­
vo žiauriausius ir kruviniausius 
darbus atlikti, ten buVo siun­
čiamas Heydrich.

Už to pabaisos ir, degenerato 
likvidavimą naciai nužudė šim­
tus nekaltų žmonių, sunaikino 
kaimą.

Vadinasi, atminimui šlykš- 
čiausio kraugerio, kuris visą 
savo trumpą ir negarbingą gy­
venimą praleido žmones žudy­
damas, iškėlė kruviną puotą.

Fiziškai naciai sunaikino La­
diče. Bet nesunaikino tos idėjos, 
dėl kurios to kaimo gyventojai 
nukentėjo. Jie nesunaikino lais­
vės troškimo, nepalaužė pas če­
kuos pasiryžimo kovoti ir mir­
ti dėl laisvės.

Kai barbarų siautėjimas su­
smuks, Ladiče bus įamžintas. 
Tai bus čekų tautos šventovė.

Malonu pažymėti, kad ir Illi­
nois valstija prisideda prie La­
diče pagerbimo, įamžinimo. 
Stern Park Gardens miestelis, 
kuris raudasi netoli nuo Joliet, 
nutarė pąsivadiuti Ladiče. Lie­
pos 12 d. ten įvyks ir atitinka­
mos ceremonijos. Tup pačiu 
metu jau susikūrė fondas, ku­
ris stengsis sukelti pinigų pa­
statymui pamįnįdo. Paminklas 
tuTės vaizduoti laisvę, kurią A- 
liięrika yra pasiryžusi apsaugo­
ti nuo barbarų.

S. L. A. 42-ras SEIMAS
5 SUSIVIENIJIMO 

SEIMO SESIJA.
SLA. 42 Seimo 5 sesija pra­

sidėjo 10:15 vai. ryto. Vardp- 
šaukis delegatų. Perskaitytos 
42 Seimo 1 sesijos protokolas, 
2-tros sesijos protokolas buvo 
perskaitytas ir vienbalsiai pri­
imtas. 3-čios ir 4-tos sesijos 
protokolas buvo priimtas vien­
balsiai.

Mandatų komisijos pirui. 
Trečiokas raportuoja, kad ke­
letas delegatų yra atvykę. 143 
delegatai dalyvauja 5-toje se­
sijoje.

SLA prezidentas F. J. Ba- 
gočius pakvietė Seimui vesti 
Piušą Birštoną, kad priėmus 
Pildomąją Tarybą.

Vincas Ambrozevičius, se­
niausias SLA narys per 53 me­
tus, pakvietė prez. Bagočių į 
garbės prezidiumą. Buvo pre­
zidentas pasiūlęs, .kad užtvir­
tintų Pildomąją Tarybą. Bet 
pasipriešinus keletui delegatų, 
Pildomosios Tarybos užtvirti­
nimas buvo paliktas sulig SLĄ 
42-tro Seimo posėdžių tvarka.

Po to prez. Bagočius paėmė 
vėl vesti Seimą ir pakvietė 
SLA iždininką K. P. Gugi iš­
duoti savo raportą.

Ižd. K. P. Gugis išdavė ra­
portą. Iž. K. P. 'Gugio rapor­
tas priimtas vienbalsiai prieš 
vieną.

Davė paklausimą ądv. A- 
Olis apie 57 kuopos sumokė­
tus pinigus. Ižd. K. P. Gugis 
atsakė ir delegatus patenkino 

Adv. Kalinauskas klausė 
apie bondsų reikalą.

Delegatas Gegužis padarė 
paaiškinimą apie iš senovės 
užsilikusius SLA pinigus.

Prez. Bagočius pašaukė Iždo 
globėją p-lę E. Mikužiutę ir ji 
išdavė savo raportą. Buvo ke­
letas klausimų ir po trumpų 
diskusijų iždo globėjų, p-lės 
E. Mikužiutės ir Stasio Moc­
kaus raportas buvo priimtas.

Rezoliucija prezidentui 
Franklin D. Rooseveltui buvo 
perskaityta rezoliucijų komi­
sijos nario adv. Kalinausko.

Brolis Gegužis įnešė ir Dar­
gužis parėmė, kad rezoliucija 
butų priimta atsistojimu.

Revoliucija prezidentui 
Franklin D. Rooseveltui seka:

His Excellency, Franklin 
D. Roosevelt,
White House, 
Washington, D. C.

The Lithuanian Alliance 
of America now in biennial 
convention at Pittsburgh, 
Pa., in behalf of its 16,000 
members, - composing 360 
lodges in 23 states of the 
Union, unanimously pledge 
their fullest support pf your 
Excellency’s stupendous ef­
forts in this trying period, 
and expresses its deep gra­
titude for your persistent re­
solve to protect the liberties 
of all nations, large ąnd 
small, including Lithuania, 
the land of our ancenstry, 
now, and after Victory.
By its president,

F. J. BAGOČIUS, 
Rezoliucijų komisija:

P. Grigaitis,
Charles J. Kalinauskas, 

,P. W. Birštonas.
Viršininėtą rezpliųcįja buvo 

priimta atsistpjimu visų dele­
gatų, vienbalsiai, su gausiais 
aplodismentais.

Priėmus minėtą rezoliuciją, 
prez. Bagočius paskelbė už­
baigą 5-tos sesijos 42 S. L. A. 
Seimo.

Po pietų prasidės 6-tą sesi­
ja. Ras Seimo delegatus vis 
dar gyvuoja vieningas sutari­
mas, nors laike iždininko K. 

<P. Gugio ir iždo globėjų ra­
portų buvo kilę keletas Jia- 
kįausinių ir biskutis ginčų. 
Šiaip viskas baigėsi ramiai.
6 SLA. 42 SĘIMO SESIJA.

6-toj i sesija prasidėjo apie 
2:30 y ai. popiet. Prez. Bago­

čius pakvietė daktarą kvotėją 
išduoti savo rapprtą. Jis savo 
raportą išdavė su rekomenda­
cijomis.

Dr. Montvidas davė įneši­
mą, kad Dr. Biežio raportas 
butų priimtas. i

A. Olis daro pareiškimą 
dėl daktaro kvotėjo raporto. 
Dr. Biežis atsako pilnai ir vė­
liau buvo Dr.-kvotėjo rapor­
tas priimtas, 3-ms balsuojant 
prieš*

“Tėvynės” .redaktoriaus įPrą- 
no Bajoro raportas buvo pa­
imtas vienbalsiai, kaip para­
šytas SLA. 42 Seimo darbų 
knygoje.

Prez. iBagočius paskyrė se- 
įkaųčiąs i komisijas:

•Skundų ir Apeliacijų komi­
sija—

J. Grinius iš Philadelphijos, 
Pą-;

J. Gabrėnas iš Trenton, N. 
J.;

J. M. Bučinskas iš Bingham, 
N. Y.

Tautiškų Centų ir Aukų 
skirstymo komisija—

D. Kemešicnė, Detroit, Mi­
chigan; •

K. P. Deveikis, Cicero, III.;
A. Kęąucalis, Warton, Mass. 
Komisijų komisija—
IP. Dargis, Pittsburgh, Pa.; 
N. Ra.stcnis, Baltimore, Md.; 
J. A. Rąšįnskaitė, Chicago, 

Illinois.
Finansų komisijos .raportą 

išdavė A. S. Trečiokas, rapor­
tas buvo priimtas.

Kontrolės komisijos rapor­
tas. Išduoda kun. M. Valadką.

iDaro paklausimą K. S. Kar­
pius—dėl kontrolės kp-jos ra­
porto.

Brazauskas duoda įnešimą, 
.kad kontrolės komisijos ra­
portas butų atmestas. Dėl to 
tarpe delegatų kilo ginčai. 
Vieni kalbą už priėmimą K. K. 
raporto, kiti kalba, kad nė- 

. priimti. Ginčai darosi karštes­
ni. Kalba tame dalyke J. An­
drius iš Cambridge, Mass., Ma­
tas iš Waterbury, Conn, ir 
duoda įnešimą K. .K. rapor­
tą priimti.

Kalba S. Vitąitis už ĮC K. ra­
porto priėmimą-

Kalba M. Vaidyla, kad val­
dybos linkimai [butų Seimuo­
se, o ne per [kuopas .referen­
dumo budu. Ir tada visi gin- 

,čai ir .nesusipratimai išnyk­
sią, ir tt.

Duotąs įnešimus diskusijas 
uždarytį. Nubalsuotą didžiu­
mos, kad butų diskusijos už­
darytos.

Kontrolės Komisijos rapor­
tas priimtas didžiumos balsų 
prieš 14 bąlsų.

Reikale Kontrolės Komisijos 
raporto buvo jau diskusijos 
pusėtinai įkaitusios. Tačiau 
.įnešimu diskusijas uždaryti, 
ttąs ginčąs baigtas pasekmin­
gai.

Skundų ir Apeliacijų komi­
sijos raportas -priimtas yien- 
balsiai.

Apšvietos Komisijos rapor­
tas. Išduoda raportą Apš. Ko­
misijos pirm. Dr. P. Grigaitis. 
Buvo trumpu diskusijų. And­
riušis įnešė, kad butų priimtas 
Apšvietos Komisijos raportas. 
Buvo paklausimų iš delegatų 
ir .visiems Dr. P. Grigaitis rim­
tai atsakinėjo.

Daro paklausimą Karpius 
prie Apšvietos Komisijos ra­
porto.

Įneša, kad diskusijos butų 
uždarytes, jįr Apšvietos J<om- 
jos raportas priimtas visais 
balsais prieš dų (2) .balsu.

SLA. Labdarybės Komisijos 
raportą išdavė p-ia M. J. Ke- 
niešieiiė. Duotas įnešimas ir 
paremtas Papeikus, kad butų 
priimtas SLA Labdarybės ra­
portas kaip skaitytas.

SLA. Sveikatos Komisijos 
raportas. [Išduoda Dr. D. Pil­
ka. Priimtas vienbalsiai.

Prieglaudos Namo Komisi­
jos raportas. Jonas Brazaus­
kas išdavė. Buvo keletas pa­

klausimų ir diskusijų.
Raportas priimtas vienbal­

siai.
SLA 6-ta sesija lUŽsidarė 

apie 6:20 vai. vakaro.
—V. M. Stulpinas.

P. S. Rytoj ,popiet važiuosi- 
ąnc pamatyti Pennsylvanijos 
Universiteto “Lietuvišką kam­
barį”. —y. m. s.

S.L.A. 42-ro SEIMO
BANKIETAS

Bąpkietąs įvyko birželio 30 d., 
8 vai. vąk. Wip. Penn viešbu­
čio gražiausioje salėje.
Rankieto programą, susirin­

kus svečiams, pradėjo vice­
pirmininkas Mažukna. Buvo 
sugiedoti Amerikos ir Lietu­
vos himnai. ’Po to, prasidėjo 
vakarienė. Baigiant užkan­
džiauti vice-pirm. Mažukna 
perstatė tolesniam programos 
vedimui vietinį žymų veikėją, 
Seimo rengimo komisijos pir­
mininką P. Dargi.

Rpnas Dargis, pasakęs trum­
pą įžanginę kalbą, pristatė 
kalbėti SLA. prezidentą ;F. J. 
Bagočių.

Prez. Bagočius, kaip jąu vi­
soj Amerikos lie tuvi joj žino­
ma, yra gabiausias oratorius. 
Jis prisiminė savo ftupioristi- 
nėje kalboje, kaip jis, kada 
atvyko į Pittsbųrghą iš Lietu­
vos, ėjo mokslą ir gavo pra­
džią gyvenimo [Amerikoje. 
Mokyklą baigė su pasižymė­
jimu.

Iš karto kalbėjo angliškai, o 
vėliau ilietuviškai. Savo kal­
boje priminė, kad čia susirin­
kę savo organizacijos istoriš­
koje konvencijoje [išguiti dau­
gelis musų iš savo senos tėvy­
nės, tačiau tvirtai tikime, kad 
su pagalba Amerikos žvaigž­
dėtos vėliavos užplevesuos ir 
Lietuvos trispalvė.

P-lė Kasilįutė sudainavo 
“Pamylėjau vakar” ir “Kur 
tas šaltinėlis,” kurią pristatė 
vakaro vedėjas p. Dargis. Vir- 
šminėtas daineles sudainavo 
labai jausmingai ir itin gra­
žiai. Taipgi sudainavo “Lakš­
tutė” jausmingai ir jaudinan­
čiai.

Vakaro vedėjas pranešė, jog 
kalbų nebus, tačiau sumanė 
supažindinti kai kuriuos SLA. 
esančius ir buvusius viršinin­
kus. Vėliau pristatė delegatus 
sulig valstijų, kaip Penn., 
New York, Mass ir kitų vals­
tijų.

Po to pristatė įvairių kolo­
nijų veikėjus ir lietuvių drau­
gus iš vietinių politikierių 
tarpo.

Ponas Stankus sudainavo 
sekančias daineles: “Žalioj 
lankelėj” ir dar apie porą 
dainų, kurių pavadinimo ne­
nugirdau. Akompanavo p-lė 
Mileriutė. “Gražios margos 
mus šalies”. Visas viršminč- 
tas daineles jausmingai ir tik­
rai gražiai sudainavo ir pub­
liką pilnai užganėdino. Akam- 
ponavo p-lė Mileriutė.

P-lė Rasiliutė sudainavo 
“Tris dienas, tris naktis girioj 
klajojau” ir dar keletą kitų 
dainelių, kurių vardų nębe- 
nugirdau. Akompanavo p-lė 
J. Želk.

Sudainavo keletą dainelių 
p-ia Riežienė; jei akompanavo 
p-lė Mileriutė. “Oi kas sodai 
da sodeliai.” “Gerkim po la- 
4iukų o ,tp mažo .buteliuko”. 

■Dar dainavo Stankus, akom- 
.pąnuojant p-Iei Mileriutei: 
“Qi ineineųkąs .mano stonas” 
ir “Tolima laimė giliuoja”, 
“Jonas ir Sijonas” — juokin­
gą dainą, kuri visiems ląbai 
patiko.

Bankietui užsibagius apie 
11 vai., prasidėjo šokiai, .kurie 
tęsėsi iki ankstyvo ryto.

Bankielo dalyvių upas buvo 
draugiškas, pakilus, Jinskuias..

Ir taip linksmoje, draugiš­
koje nuotaikoje 42 Seimo .de­
legatai baigė 2-trą Šeinio die­
ną. —V. M. Stulpinas
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LAMANITŲ LAIMĖJIMAS. — AUKSO “TOBLYČIOS”.
— BIBLIJOS TĘSINYS. — JOSEPH SMITH IR 
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JO “SURASTAS RANKRAŠTIS”. — KLASTA IR 
APGAVYSTĖ. — MORMONIZMO PRADŽIA.

Keistučio Klubo pus­
metinis susirin­

kimas
Įvyks liepos 5 dieną, 

sekmadienį

Sakoma, kad lietus lyja vie­
nodai ant gerų ir blogų žmonių, 
bet blogieji paprastai pasisten­
gia iš gerųjų “nusavinti” skė­
čius...
‘Taip atsitikę ir senovėje: la- 

manitąi 429 m. po Kristaus gi­
mimo įveikę nepliitus, nežiū­
rint to, kad pastarieji buvę ge­
ri žmonės. Paskutinis susirėmi­
mas įvykęs netoli Palmyra, 
New Yorko valstijoje.

Tačiau pergalė lamąnitams 
neišėjusi į gerą, — jie dar la­
biau4 išsigimę ir ijų oda visai 
parudavusi. Iš jų tai ir išsivys­
tę indėnai, kuriuos Kolumbas ir 
kiti keliautojai atradę Ameriko­
je.

Nephitai vis dėlto nepranykę 
visiškai,—jie palikę išsamų re­
kordą apie savo gyvenimą ir 
darbus. Tie rekordai buvę įrai- 
žyti ant aukso “toblyčių” ir pa­
slėpti saugioje vietoje. Vėliau 
tie rekordai sudarę “Mormonų 
knygą”, kuri esanti lyg ir bib­
lijos tęsinys.

Pirmiausia tie dokumentai 
buvę atidengti Joseph Smith, 
šulinių kasėjo sunui. Ant saky­
tų aukso “toblyčių” tekstas bu­
vęs įraižytas “reformuota egip- 
tėnų” kalba. Smith su pagalba 
jam atidengto “rakto” tą nepa­
prastą dokumentą išvertęs į an­
glų kalbą.

Joseph Smith gimė gruodžio 
23 d. 1805 m. Sharone, Ver­
mont valstijoje. Kai kartu su 
tėvais išsikėlė į New Yorką, jis 
buvo dar visai jaunutis.

Tai tokia yra “Mormonų kny- 
.į gos” aįsįrajimo vęrsija.; Tačiau 

skeptikai sako, jog tai yra vi­
sai klaidingas aiškinimas. Mor- 
monizmo kūrėjams jie prikiša

No. 277 — Gražus mezginiai suk­
nelei .papuošti.

(tiesiog apgavystę.
Mormonizmas, sako jie, at­

siradęs tokiu budu: Ohio valsti­
joje, Conneaut mieste, gyvęnęs 
Solom Spalding, kongregaeįnės 
bažnyčios kunigas.

Sakytas kunjgas susidomėjęs 
apylinkėje esančiais indėnų ka­
pais ir pašventęs nemažai laiko 
jų tyrinėjimui. Tų tyrinėjimų 
pasėka bu’vugi tą, kad jis para­
šęs apie indėnus knygą vardu 
“Surastas rankraštis’).

Faktiškai toji knyga buvusi 
fikcija (joje buvę aprašyti pra­
manyti dalykai), o ne indėnų 
istorija. Kaimynams kunigas 
dažnai skaitęs savo parašytą 
knygą, tad su jos turiniu ,dau­
gelis jąu buvo susipažinę.

Kunigas Spaulding 1812 m. 
nuvykęs į Pittsburghą ir ten 
palikęs knygos rankraštį pas 
spaustuvininką. Kažkokiu budu 
tas rankraštis patekęs Sidney 
Rigdon, kambelitų sektos dva­
siškiui iš Mentor, Ohio.

Rigdon kartu su Joseph 
Smith, kuris tuo laiku gyveno 
.Palmyra, N. Y., rankraštį pasi­
savinę, jį kiek' perdirbę ir iš jo 
sulipdę “Mormonų knygą”.

Rigdon buvęs pažįstamas 
Pittsburgho spaustuvininko sū­
nui, kuris tą rankraštį ir nu­
kniaukęs. Kadangi Spaulding 
jau buvo miręs (mirė jis 1816 
m.), tai niekas nebegalėjęs ap­
gavystės į aikštę iškelti.

Mormonai, žinoma, visą rei­
kalą kitaip aiškina. Jie sako, 
kad mormonų misijonieriai pir­
mą kartą Rigdoną aplankę 1830 
m. ir supažindinę jį su “Mor­
monų knyga”.

Tą. knygą beskaitydamas, Rig­
don esą tiek susižavėjęs, jog iš­
sižadėjęs kambelitų sektos dva­
siškio pareigų ir pradėjęs kurti 
savo apylinkėje (Mentor, Ohio) 
mormonų bažnyčią.

Mormonizmo pradžia buvusį 
tokia: Joseph Smith pradėjęs 
lankyti įvairių religinių sektų 
mitingus. Jis .buvęs tik keturio­
likos metų amžiaus ir negalėjęs 
Susivokti, kuri iš Jų religijų yra 
tikra ir neklaidinga.

Jis pradėjęs karštai melstis ir 
prašyti Dievą, kad jam padėtų 
tą klausimą išspręsti.

Maldos nenuėjusios niekais: 
ne tįk pats Dievas jam apsi­
reiškęs, bet dar kartu atsivedęs 
ir savo sūnų, Jėzų Kristų.

Joseph Smith sako, jog jis 
išvydęs .du ašmenių, kurie ne­
apsakoma ^šviesa buvo nušvies-’ 
Ii. Vieiias Jų asnięnų suminėjęs 
jo vardą, o paskui parodęs į sa­
vo sankęleivį ir ipavuiškęs: “Tai 
yra mano Mylimas Suims, klau­
syk Jo.”

(Bus daugiau)

— Britų parlamente eina 
smarkus debatai. Pasiūlyta re­
zoliucija pareikšti nepasitikėji­
mą Churchillio valdžiai.

— Reąr admirolas Fr. Flet­
cher, kuris vadovavo Coralų 
juros mūšiui, Tapo pakeltas į 
viceadmirolus.

Liepos 5 d. — sekmadienis. 
Nieko nepaprasto, bet Lietuvių 
Keistučio Klubo nariams tai 
yra didelė diena, nes tą dieną 
pripuola Klubo pusmetinis ■ su­
sirinkimas.

Taigi, gerbiamieji nariai, jus 
gerai žinote kas įvyks šį sek­
madienį. Jus žinote kiek svar­
bių darbų yra palikta šiam su­
sirinkimui: kaip tai, konstitu­
cijos klausimas, fondų klausi­
mas, kuris liečia Klubo finan­
sus. Taigi Visų narių būtina 
pareiga yra dalyvauti šiame su­
sirinkime ir tarti savo žodį. Tas 
žodis turi būti Klubo labui, o 
ne kokiems asmeniškiems daly­
kams.

Taipgi išgirsite raportą iš at­
sibuvusio išvažiavimo. Sužino­
site kiek jis buvo sėkmingas ir 
tuo pačiu kartu nutiesite gai­
res Klubo eigai toliaus. Nes lai­
kas labai svarbus, turime bu­
dėti ir būti sargyboje kiekvie­
ną valandą.

— Jus bukite ir aš busiu.

Komunistai Boikota­
vo Keistučio Klubo

Pikniką
Sekmadienį, birželio 28 d., 

Sunset Parke įvyko Keistučio 
Kliubo metinis piknikas.

Apart to, kas paprastai lie­
tuvių piknikuose buna, kaip 
tai, specialus valgiai ir gėri­
mai, Keistučio kliubas turėjo 
dainų ir kalbų programą. Dai­
navo Keistučio Kliubo ir Su­
valkiečių Chorai. Trumpas, 
bet geras kalbas pasakė teisė­
jas Zuris, p. Kumskis ir advo­
katas Kaziunas.

Palyginus šį Keistučio Kl. 
pikniką su buvusiais praeity­
je, pastarasis buvo mąžesnis. 
Rudei šį Keistučio Kliubo pik­
nikas buvo mažesnis, priežas­
čių gali būti daug. Bet viena 
tai bus tą, kad kartu supuolė 
Brighton Parko lietuvių para­
pijos piknikas, kuris įvyko be­
rods Vytauto parke. Beto, ko­
munistai buvo užšriubuoti boi­
kotuoti kliubo pikniką. Tą jie 
ątįiko. Iš visų komunistų, ku­
rie priguli prie Keistučio Klu­
bo į pikniką atvyko du — vie­
nas su Suvalkiečių choru, o 
antras kaipo žvalgas. Tai bu­
vęs savo laiku komunistų kuo- 
,pelės kapitonas. Ką komunis­
tai nori atsiekti tokiu elgesiu, 
trumpoj ateity paaiškės.

— Mat.

Klaidos atitaisymas
/Birželio 15 d. Naujienose til­

po paminėjimas metinių mir­
ties sukaktuvių Stepapijos Mar- 
cinauskienės, po tėvais^ Wrub- 
liauskaitės.

Buvo pasakyta, kad ji paėjo 
iš Kėdainių apsk., Grinkalnio 
parapijos. Turėjo būti: Grinkiš­
kio parapijos. Paliko nubudime 
vyrą Feliksą, 4 dukteris, bro­
lius, seseris ir gimines.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 277

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)
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Žagariečių klubas
Praėjusį sekmadienį žagarie- 

čiai laikė susirinkimą toj pa­
čioje svetaisėje, kaip visuomet. 
Narių nebuvo daug, nes šiltas 
oras visus vadina į laukus, bet 
teko sužinoti iš komisijos, kad 
pereitas piknikas, kuris įvyko 
birželio 21 dieną, gana gerai 
pasisekė ir liks nemažai pelno.

žagariečiai jau rengiasi prie 
kito pikniko, kuris įvyks rug­
pjūčio 16 dieną Liberty Darže. 
Apie tai vėliau bus plačiau per 
laikraštį pranešta.

Taippat buvo laiškas dėl Ru­
sijos šelpimo. Laišką priėmė, 
bet aukų nedavė, nes dabar 
kiekvienas yra įsirašęs apsau­
gos darbui, perka karo bonus 
ir tur but visi aukoja kiek kas 
gali-

žagariečiai gavo dvi puikias, 
jaunas nares: Mariutę Ivinskas 
ir Onytę Damskas. Abidvi pil­
nos energijos, jos daug galės 
žagarietėms padėti.

Šįmet žagariečiai jau prira­
šė naujų narių apie 30, o me­
tų pabaiga dar toli. Gal žaga­
riečiai gaus ir visą šimtą nau­
jų narių. Tat, valio žagarie­
čiai ! Dirbkite visi iš vieno.

Buvo išmokėta $50 poniai 
Mastauskienei, ryšium su jos 
vyro mirtimi.
— Barbora Gurskienė, koresp.

18-tos Kolonija
Draugystė Susivienijimo Bro­

lių ir Seserų Lietuvių rengia 
metinį išvažiavimą, kuris įvyks 
šį sekmadienį, liepos 5 d., Joe’s 
Leppa Darže, prie 81st ir 
Keane Ave., Justice Park, Ill. 
Komisija kviečia visus nanus 
ir draugus atsilankyti į šį drau­
gystės metinį išvažiavimą, nes 
bus daug įdomių dalykų ir link­
smai laiką praleisite su savo 
draugais tyrame ore. Kas no­
rės važiuoti, tai bus trokas, ku­
ris sustos prie parapijos mo­
kyklos, 18 gatvė ir So. Union, 
12:00 vai. dienos. Trokas nu­
veš į pikniką ir parveš.

—/ Kviečia Komisija.

Liepos Mėnesį Nori 
Gauti Dar 10,000 
Jūreivių

Per birželio mėnesį Chicago- 
je gauta rekrutų Jungtinių Val­
stijų laivynui 10,000. Rekrutų 
verbavimo laivynui pareigūnai 
Chicagos srity nori gauti dar 
10,000 vyrų liepos mėnesį.

ATSIŠAŪKIMAS
Lietuviu Kataliku Šv. Mari­

jos Fondo atsišaukimas į lietu­
vių visuomenę.

Nuoširdus lietuviai! Auko­
ki t šv. Marijos (ncprigulmin- 
gai bažnyčiai prie 35-tos ir 
Union avė.). Tavo auka eis 
šviesesniam lietuvių visuome­
nės rytojui. Neatidėliok, tuo- 
jaus, išrašyk čekį—Money or­
derį ant $5 ar daugiau ir ši­
tuo vardu pasiųsk: St. Mary’s 
Mission Fund, 3509 S. Union 
ave., Chicago, Ill.

Norint daugiau informacijų, 
galite šaukti tel. Monroe 8346 

—Kun. S. Linkus, komi.

Lietuviai Kareiviai
Atostogauja 
Chicagoje
Vienas motorizuotų dalinių na­

rys, kitas aviatorius

Juozas žemaitis
Juozas žemaitis parvyko iš 

kariuomenės į Chicagą tėvų at­
lankyti. Tėvai, Adolfas Žemai­
tis ir žmona Anna, gyvena ad­
resu 3417 Lituanica avenue.

Jaunasis Žemaitis tarnauja 
Fort Jackson, So. Carolina val­
stijose, motorizuotoje tarnybo­
je.

Be tėvų, jis turi seserį Salo­
mėją, kuri yra išėjusi už vy­
ro.
' Juozas žemaitis sako, kad da­
bar tarnauti kariuomenėje ne­
prastai. Tačiau jis nežino kur 
siųs jį toliau.

Juozas Žemaitis yra 28 me­
tų.

Kareivis Paul Benny .
Lietuvis kareivis ir chicagie- 

tis, Paul Benny, parvyko ato­
stogų iš armijos ir atlankyti 
savo patėvius, Mr. ir Mrs. 
Adolph Gestautus, 919 W. 34th 
street.

Paul Benny, 28 metų, tar­
nauja Jungtinių Valstijų avia­
cijoje, Jefferson barakuose.

Chicagoje viešės iki liepos 6 
dienos (ateinančio pirmadienio). 
Po to vėl grįš į tarnybą.

Sako, visus japonus išmuš, 
kuriuos užtiks, o kurių neuž­
tiks, tuos paliks kitiems ame­
rikonams sutriuškinti.

Paul Benny tarnauja kariuo­
menėje jau daugiau nei šešis 
mėnesius.

Baidot
BUDRIKO PROGRAMAS

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Sekmadienį, 9 vai. vak. WCFL
šį sekmadienį, liepos 5, nuo 

9 vakaro iš didžiulės WCFL 
radio stoties, 1000 kil., bus pui­
kus radio programas, kurį pa­
teikia Jos. F. Budriko radijų 
ir rakandų krautuvės, 3241 ir 
3409 S. Halsted st., Chicagoje. 
Programe dalyvauja žymus ar­
tistai, solistė panelė Jadvigą 
Gricaitė ir kiti. Didžiulis radio 
orkestras sugros specialiai pa­
rinktas liaudies melodijas.

Kurie mėgstate gražias dai­
nas ir gerą muziką, būtinai pa­
siklausykite šio programo. Ki­
tas Budriko leidžiamas progra­
mas buna kožną ketvirtadienį 
iš WHFC mažesnės stoties nuo 
7 iki 8 vai. vakaro. Klausyki­
tės jų. — D.

Bruno Misevicz ir 
Dan Smith

Djįiugišk.as Piknikas
WILLOW SPRINGS. — Bru­

no Misevicz, kuris dabar valdo 
buvusio velionio Pete Young 
taverpą, kartų su savo kaimy­
nu Dan Smith, rengia draugiš­
ką pikniką bendromis jėgomis 
šį šeštadienį ir sekmadienį. 
Tarp kitų įvairumų bus rodo­
mi mųvys su garsiakalbiu.

Bruno Miseviczius yrą Nau­
jienų skaitytojas ir .rėmėjas 
nuo pat dienraščio atsiradimo. 
Good luck, Bruno, naujoj vie­
toj . — VB A.

Žymi Lietuvių Finansine (staiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTAVIMUI 1/o Oi

ARBA refinansavimui. MOKAME— v

KEISTUTO SAVINGS
=AND LOAN ASSOCIATION—

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

perku visas lentas 
» p. LITWINO, nes 
gaunu geros rųšies ir 
ia kaina.

T” I

PIRM PIRKIMO
Atvyk L mus p jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukšĮą r^šį LENTŲ—MILLWORK, 
—STOGŲ O ^-NĄMŲ MATERIOLĄ. 

>Pėl gąražų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS­
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per­
taisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lęngvais Išmokėjimąis. 
STANLEY LITWINAS, General Manager 

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South lįalsted St. Tel. Victory 1272

RKtlVĮRG

UŽ TAURINIUS

Taupymas Yra Patriotinis Dalykas-Atidaryki! Sąskaitą
Dabar
Mokame

(Dabartinė Rata) KIEKVIENA SĄSKAITA YRA APDRAUSTA PER 
JUNGTINIŲ VALSTIJŲ VALDŽIOS AGENTŪRĄ

PEOPLES FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

1700 WEST 21st STREET 
CANAL 5465

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite įrel. VICTORY 0066
—.. ' - . "

h

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 J)0 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose’

MADOS

No. 4ii4 — Išeiginė suknelė. Su­
kirptos mieros 12, 14, ,16, 18 ir 20.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiękvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus ąrba paš­
to ženkleliais kartų su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
Sp. Halsted St., Chicago, Ill.

.1 -111 ■
NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 , 8. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau
atsiųsti map pavyzdį No.............
Mieros ... .........  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
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ENGLISH
- COLUMN -
LACK OF OIL RESOURCES 
HANDICAPS CHINA
Į1SJ PEACE AND WAR

-; Can the petroleum sorely 
needed for China’s war ma­
chine be produced inside the 
Republic ?

So far “oil for the lamps of 
China” has not been produced 
within China in commercial 
quantities, says a bulletin from 
the National Geographic So­
ciety. Until kerosene was im­
ported from America, Sumat­
ra, and Borneo, there were 
very few oil lamps in China 
and the absence of a good do­
mestic crude-oil source has 
hampered inland industrial de­
velopment. More than ninety 
per cent of China’s heavy in­
dustries, choosing the region 
to which oil could be carried 
by sea-going tankers, became 
centered in the north sea-coast 
cities which were overpowered 
in the early months of Japan­
ese invasion.

Oil seepages are found in se­
veral Chinese provinces; but 
examination of them has in­
dicated that underground re­
serves are small. Excluding far 
western provinces where sur­
veys have not been made, ge­
ologists state that much of 
China appears to have under­
lying rock formations which 
are not of the oil-retaining sort. 
It is feared, therefore, that Chi­
na’s underground oil supplies 
are almost negligible in com­
parison with those of the lead­
ing • petroleum-producing na­
tions.

At Yenęhang in Shensi Pro­
vince China’s only modern oil­
distillation plant processes the 
•few thousand barrels of crude 
oil produced each year in the 
North Shensi Basin. This is in 

. the loess highlands of China’s 
“middle west,” 500 miles in­
land from industrial Tientsin. 
Parts of Mongolia, and Kansu 
adjacent to Shensi are in this 
field, little more than a hun­
dred miles west of the Yellow 
River which has so far mark­
ed the limit of the Japanese 
advance.

Small amounts of crude oil 
are separated from the brine 
of the salt wells in the Red 
Basin of Szechwan Province, 
between Chungking and Cheng- 
Xu. The shale rock overlying 
coal beds near Fushun in south­
ern Manchukuo was yielding 
50,000 tons of crude a year at 
high cost, before the occupation 
by Japan.

Deficient in petroleum, Chi­
na has abundant hard and soft 
coal reserves. Scientists predict 
that coal may be the source of 
liquid fuel for the nation’s in­
dustrial future.

WAR NEEDS MONEY I
It will cost money to defeat out 

enemy aggressors. Your govern­
ment calls on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay­
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10$, 25$ and up.

The help of every individual ie 
needed.

Do your pari by buying your 
ehare every pay day.

PALYDĖKIME IŠVYKSTANČIUS
KARIUOMENĖN

Išleistuves rengia Drafto lokalė taryba 
No. 21 Marquette Parke

Gyventojai skyria dovanas iš­
einantiems kariuomenėn

MARQUETTE PARK. — Lo­
kalė Drafto taryba No. 21 yra 
Marquette Parke. Buveines ad­
resas toks: 2517 West 69th 
street.

Šios Drafto tarybos narys, 
Antanas Kupsis (2’519 W. 69th 
st.), rūpinasi surengti einan­
tiems kariuomenėn vyrams tin­
kamas išleistuves. Bet joms su­
rengti reikalinga finansinė gy­
ventojų parama.

Taigi šiuo atsišaukiama i vi­
suomenę ir prašoma siųsti au­
kas nurodytu adresu, arba as­
meniškai įteikti p. Antanui 
Kupsis, kuris aukas priims ir 
pažymės.

Išleidžiama kariuomenėn 11 
jaunų vyrų. Išleistuvės įvyks 
pirmadienį, liepos 6 d., 8 va­
landą ryto. Išleistuvėse, be ki­
tų, dalyvaus Dariaus-Girėno 
Posto nariai ir Bugle grupė.

Išleidžiamiems norima pado­
vanoti po kiek cigaretų. Jei bus 
iš ko, tai surengti ir pašneke­
sį, sueigėlę. Juk jie yra šios

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3bįn jf. (fubeito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE
Ir 1 KOPLYČIOS VISOS! 

JUyilSn CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE IPhone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET 

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

apylinkės gyventojai, juk jie 
vyksta svetimon aplinkumon, 
Dėdės Šamo tarnybon. Jie už­
sitarnauja musų pritarimo ir 
užuojautos.

Gyventojai prašomi aukoti 
kiek kas išgali. Kad ir menka 
auka, ji bus įvertinta.

8 valandą bus išlydėta 11 vy­
rų į kariuomenę. Jie vyks tie­
siai i Rockforda. Gi. 10 valau- C V
dą ryto, tą pačią dieną, kiti 
16 vyrų bus pasiųsti į Chicagos 
vidurmiestį. čia daktarai pa­
tikrins jų sveikatą.

Jau aukavo išleistuvėms
Jau aukavo einančių kariuo­

menėn vyrų išleistuvėms šie 
Drafto Jokalės tarybos No. 21 
pareigūnai: >

Walter Nye,* Chairman
Robert A. Dalzell, Secretary 
Virgil Danielson, Member 
Melvell Cowan, Member 
Nellie Smel, Chief Clerk 
Anna Kwak, Asst. Clerk 
Vera Carey, Occupat. Clerk 
Crescent P. O’Connor, Ap­

peal Agent

Ambulance
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 0781

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Walter L. Montgomery, Ad­
viser

J. Cunna, Adviser
Norman Bullinger, Occupa­

tional Adviser
Mabel Montgomery, Vol.

Helper
Kiti prisidėjo

V. Poška
M. Narvidas, 2424 W. 69th 

st.
E. Drigas, 6934 S. Campbell 

Avė.
John’s Barbecue, 6900 South 

Western avė.
John Paulius, 2415 W. 69th 

st.
Edward Sipovich, 2419 W. 

69th st.
Shimkus Bros., 2441 W. 69th 

st.
Anna Gricius, 2425 W. 69 th 

st.
Aukojo taipgi Michael J. 

Flynn ir sakė, kad jis prašys 
ir Chicagos merą Edward J. 
Kelly prisidėti, kai jis sugrįš į 
Chicagą.

Prašomi kiti gyventojai pri­
sidėti kas kiek išgali.

Bus traukiami paveikslai
Išlydėjime dalyvaus Dariaus- 

Girėno legionierių postas. Jie 
yra vyrai, kurie vyko kariau­
ti pereitame pasauliniame ka­
re. Jie supranta, jie atsimena 
išvykimo jausmą ir ką reiškia 
užuojauta.

Pageidaujama, kad juo dau­
giau, žmopių susirinktų išleistu­
vėms. Chicagos didlapio “The 
Chicago Times” fotografas nu­
trauks išleistuvių paveikslus ir 
patalpins juos dienrašty. Visi 
prašomi susirinkti prie Drafto 
tarybos patalpų 8 valandą ry­
to, pirmadienį, liepos 6 d.

Paul Kirk orkestras gros
Paul Kirk orkestras gros ka­

reivių išleistuvių parėję. Jos 
laikas dar nenustatytas. P-nas 
Kirk pats yra Marquetteparkie- 
tis. Jis gyvena adresu 6601 S. 
Richmond avenue ir gros už 
dyką. — V. P.

Viešnia iš Kaliforni­
jos Chicago je

Chicago j e šiuo laiku vieši vie­
šnia iš tolimos Kalifornijos. Ji 
yra ponia Starkienė (Stark) ir 
gyvena Hollywoode, Kaliforni­
joj.'

Pastaruoju laiku ji važinėjo 
rytinėse valstijose, kur moky­
klą lanko jos sūnūs Milton.

Grįždama iš rytinių valstijų 
aplankė Chicagą ir apsistojo 
pas savo draugę ponią Barisas, 
5126 S. University avenue.

Chicago j e ponia Starkiene 
viešės dar kokią savaitę laiko. 
Viešnia šia proga atlankė ir 
Naujienas.

Linkime jai maloniai laiką 
Chicagoje praleisti.

Ona Gajauskienė 
serga

Serga ponia Ona Gajauskie­
nė. Pasidavė sunkiai operaci­
jai. Randasi švento Kryžiaus 
ligoninėje.

Jos gyvenimo namai randasi 
adresu 4153 S. Maplewood avė., 
Chicago.

Draugės ir draugai prašomi 
aplankyti Oną Gajauskienę.

Nuo savęs linkiu jai greitai 
pasveikti.

— Naujienų Skaitytoja.

Gražios vestuvės
Pereitą šeštadienį, birželio 

27 d., Northsaideje susižiedavo 
jauna ir graži pora, tai Bene­
diktas Valuckis, gyvenantis 
1521 N. Bell Avė., ir Lucia An-

PASEKMINGAS KEISTUČIO KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Įvyko Kubaičio Darže birželio 28 d.

tanavičiutė.
Vestuvių iškilmės įvyko jau­

nosios namuose, 3327 Hirsch 
St. Ten jaunieji žada laikinai 
ir apsigyventi.

Vestuvėse dalyvavo gana 
skaitlingas būrys svečių, kurie 
gražiai linksminosi iki anksty­
bo ryto.

Praleisti Honey Moon jau­
nieji išvažiavo kelioms dienoms 
į Wisconsin. Mat, šiais laikais 
nėra galimumo ilgas vakacijas 
laikyti, nes jaunieji, rodos, dir­
ba prie karo darbų.

— Kaimynas.

Gavo sūnų.
MARQUETTE PARK. — Po­

nia Fausta Pfeiffer, 5637 So. 
Francisco Ave., susilaukė sū­
nų pereitą pirmą birželio. Abu 
sveiki ir randasi savo namuo­
se. Fausta yra duktė plačiai vi­
siems pažįstamo biznieriaus 
Juozo Liepos, kuris dabartiniu 
laiku užlaiko taverną Willow 
Springs. Linkėtina Faustai sėk­
mingai išauklėti pavyzdingą pi­
lietį. — VBA.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Clemens Winslow 35 ir He­

len Shappis 32
William Halpin 50 ir Rose 

Bauky 47
John P. Darche 19 ir Nancy 

Lucius 19
John T. Posko 26 ir Julia 

Tulunis 25
John Stamatovich 40 ir Ruth

Rogers 30

Mirė Eleanor
Smith

MIDLAND, Mich. — čia mi­
re Miss Eleanor Smith, 84 me­
tų. Praeity ji buvo viena iš 
Hull House darbuotojų ir Jane 
Addams bendradarbė. Ji ypa­
tingai daug pasidarbavo išvy­
stymui muzikos skyriaus šioje 
įstaigoje.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
#a’ akinius už ,pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 

JRAKANDŲ KRAUTUVĖ

Sekmadieni, birželio 28-ta, 
Kubaičio Darže įvyko Keistu­
čio Pašalpos Klubo didysis iš­
važiavimas.

Piknikas pasirodė iš visų at­
žvilgių labai pasekmingas. Da­
lyvių tarpe buvo teisėjas John 
T. Zuris, Southwest Park Com­
missioner Al G. Kumskis, ad­
vokatas Michael R. Kazunas, 
biznieriai Sačauskai, Balniai, 
Pilipauskas, Lukošius, Adolfas 
Kaulakis, W. Buisha, A. Sal- 
dukas, Dr. F. A. Zubas ir daug 
kitų, kurių vardų neteko suži­
noti.

Kaip buvo girdėta darže, pik­
niką rėmė biznieriai, profesio­
nalai, laidotuvių direktoriai, 
nuoširdus'lietuviai ir kliubie- 
čiai ir daug iš tų rėmėjų į dar­
žą • atsilankė, bet pasigedau tų 
gerų “patriotų” narių, vilnie­
čių, kurie visuomet sako re­
mia kliubą, jo parengimus, ir 
darbojasi vien kliubo naudai, o 
dabar nei piknike nebuvo.

Galvoju, kaip taip gal but. 
Nežinau! Tur but jie laikė spe­
cialų susirinkimą, kaip elgtis 
sekmadienį susirinkime.... kaip 
išplėšti nuo gerų lietuvių ke­
liolika dolerių dėl jų “relief’o” 
fondo, kuris, skaičiau, kad jau 
visose draugijose buvo jų at­
neštas .... arba gal praktikavo­
si, kaip iškelti nesusipratimų

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 w. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTRPiCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir *7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Penktadienis, liepos 3, 1942
susirinkime, arba kam finansus 
atiduoti.

Sekmadienį bus susirinkimas, 
ir net pusmetinis. Tarimai ir 
svarstymai yra lygiai svarbus, 
kaip konstitucija arba kaip me­
tinių susirinkimų tarimai.

Geri, nuoširdus kliubiečiai 
turėtų neapleisti šį susirinki­
mą, kad negautų jie progos lie­
tuvius “menkinti”.

Susirinkimas įvyks liepos 5 
d. Hollywood Inn, tuoj popiet.

— “X”

Illinois Valstijoje 
Automobiliu Kvota 
1,581

Valdžia paskyrė kvotą au­
tomobilių, kuriuos galima par­
duoti Illinois valstijoje liepos 
mėnesi. Kvota yra 1,581 auto­
mobilis.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street 

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas < chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3751



Penktadienis, liepos 3, 1942 NAVjlĖMČiŠ, Chicago, Iii.

ATLANKĖ NAUJIENAS LEITENANTAS
JURININKAS, KASTAS AUGUSTAS

Ketvirtadienį, liepos 2 dienj', 
Naujienas atlankė jurininkas 
leitenantas Kastas Augustas, 
Naujienų redaktoriaus pava­
duotojo K. Augusto brolio sū­
nūs.

Leitenantas K. Augustas 
šiuo laiku tarnauja Jungtinių 
Valstijų laivyne, Norfolk, Vir­
ginia. Yra 24 metų senumo.

Lankėsi pas tėvus, kurie tu­
ri ūkį Michigan valstijoje, prie 
Benton Harbor.

Grįždamas atgal į tarnybą, 
pakeliu sustojo Chicago j e ir ta 
proga užsuko į Naujienas. Penk­
tadienį jis apleidžia Chicagą ir 
vyksta toliau.

Leitenantas Augustas įstojo 
laivynan savanoriu rugpiučio 
mėnesį 1940 m. Karininko ran­
gą gavo birželio mėnesį 1941 
m. Jis yra baigęs Ann Arbor 
universiteto,, Michigan valstijo­
je, kursą.

Jo brolis Aleksas taipgi tar­
nauja kariuomenėje ir yra 2-ras 
leitenantas. Aleksas Augustas 
daktaras dentistas ir tarnauja 
medikalėje tarnyboje.

Tai du karininkai iš pp. Au­
gustų šeimos J. Valstijų gink­
luotose jėgose.

’ Tretysis brolis, Juozas, yra 
inžinierius, šiuo laiku tarnauja 
Standard Oil kompanijai Cle1- 
velande, kaipo inžinierius ko­
mikas, Management Research 
skyriuje. Jo darbo šaka — avia­
cijos kuro tyrinėjimas.

Namu Savininkai
Negali Išvyti 
Rendauninkų

Rendų kontrolės adminis­
tratorius Chicago j e ir jos apy­
linkėje, Earl Dean Howard, 
išleido įspėjimą namų savi­
ninkams. Rendu administra­
cija, sako Howard, nepakęs, 
jeigu kurie namų savininkai 
stengsis išvyti rendauninkus iš 
namų tikslu gauti iš kitų, vė­
liau atsikrausčiučių, rendau­
ninkų didesnes rendas. Ren- 
dos turės būti taip vieniems, 
kaip ir kitiems rendaunin- 
kams tokios, kokios jos buvo 
aukščiausios kovo mėnesio 
dieną šių metų.

Pataria Aliejinius 
Pečius Pakeisti 
Angliniais

Petroleumo koordinuoto j o 
ofisas šiomis dienomis įspėjo 
įmones, kurios vartoja aliejų 
apšildymui. Įspėjimas yra 
toks: jeigu įmonės nėra svar­
bios karo atžvilgiu, tai jos turi 
aliejines apšildymo sistemas 
pakeisti į anglines, nes atei­
nančią žiemą yra numatomas 
aštrus aliejaus trukumas; vi­
sas aliejus bus reikalingas ka­
ro pramonėms.

Susiginčijo Dėl Pe­
čiaus; Vienas Žuvo

James H. Ryan, 42 metų, 
buvo Chicago, West Pullman 
ir* Southern geležinkelio sar- 
gas. Cornelius Benjamin, 48 
m., buvo to paties geležinke­
lio svičmonas. Antradienio va­
kare sargo budelėje jiedu susi-

Alfm/IA Siunčiam Gėles %ILOVEIKIS
į ■ Dalis ■"
■J KVIETKININKAS J 
Į* Gėlės Vestuvėms, Bankietams
■Į ir Pagrabams. %
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
S Tel. YARDS 7308 į

i
 R R A BRž A Gėlės Mylintiems £ 

1 O Si Vestuvėms, Ban- J 
Ri !■ R^kietams, Laidotu-į 

W B I U jrivėms, Papuoš i-”>

į GĖLININKAS | 
£ 4180 Archer Avenue į į Phone LAFAYETTE 5800 į 

ginčijo dėl pečiaus, nors vaka­
ras ir nereikalavo pečiaus ši­
limos. Ginčo pasėkoje Ryan, 
nugabentas į ligoninę su per­
skelta galva, mirė, o Benjamin 
tapo areštuotas.

Ragina Kovoti Vai­
kų Nusižengimus 
Karo Metu

Chicagos Mokytojų Unijos 
raportas nurodo, kad Didžio­
joje Britanijoje karo metais 
vaikų nusižengimai pašoko 50 
nuošimčių, palyginus su tai­
kos laikais. Kanadoje vaikų 
nusižengimai karo metais pa­
šoko 45 nuošimčiais. Ir Jung­
tinėse Valstijose vaikų nusi­
žengimų skaičius didėja. Mo­
kytojų unijos reportas pataria 
visuomenei kovoti šią tenden­
ciją. Šiuo tikslu raportas duo­
da patarimų.

Pasibaigė Ištvirki­
mo Tyrinėjimas

Lake kauntėje, Indiana val­
stijoje, Grand Jury penkis 
mėnesius tyrinėjo gembleria- 
vimą ir ištvirkimą. Į jos dar­
buotę įėjo tyrinėjimas artimų 
Ghicagai miestų, kaip Ham- 
mondo, East Chicago ir kitų.

Grand Jury,, pabaigusi dar­
bą, paruoštame raporte pata­
ria darbininkams pirkti karo 
bonus ir stempas, ažuot pra­
leidus pinigus gembleriavimui 
ir ištvirkimui. Tai ir viskas, 
ką tyrinėjimas iki šiol davė.

81,732 Jauni Vyrai 
Užsiregistruoti 
Cook Kauntėje

Chicago j e ir Cook kauntėje 
tapo užregistruoti 81,732 jau­
ni vyrai amžiuje nuo 18 iki 20 
metu, c

Tie iš užregistruotų vyrų, 
kurie yra jaunesni nei 20 me­
tų, nebus draftuojami kariuo­
menėn. Tačiau jie gali stoti 
armijon ar laivynan savano­
riais.

Amerikos Naciams 
Gresia Atėmimas 
Pilietybės

Tapo iškelta byla Karlui 
Hermannui Sautter’ui, 41 me­
tų, 1127 George street, Chica­
go. Jisai yra paskilbęs bundis- 
tas, vokiečių nacių organizaci- 

ijc-s narys ir darbuotojas. Byla 
iškelta tikslu atimti jam Ame­
rikos pilietybę. Jeigu jisai ne­
teks pilietybės popierių, tai 
toks pat pavojus gresia kitiems 
vokiečiams naciams, kurie yra 
šios šalies piliečiai, bet tarnau­
ja Hitleriui.

PADĖKA
Praėjusį sekmadienį, birželio 

28 dieną, įvyko minėjimas vie­
nų metų sukaktuvių, kai N- 
Mickevičienė mirė ir tapo pa­
laidota Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse.

Mes, tėvas ir aš, esame labai 
dėkingi poniai Z. Geistas, po­
niai O. Rudis ir ponui Jonkus, 
kurie su kitais joniškiečiais nu­
pirko gražių gėlių bukietų ir 
gražių rekordų.

Taipgi ačiū visiems, kurie 
galėjo dalyvauti kapinėse ir po 
programos atsilankyti į vaišes.

širdingai ačiū poniai Dočkus 
ir poniai Abekas, ponui B. Vai­
tekūnui, p. Abekui, p. Al Bra­
ziui ir jo smuikininkui, kurie 
dalyvavo programoje.

Taipgi širdingai ačiū p. J. 
Jonkui, Joniškiečių L. ir K. Klu­
bo pirmininkui, kuris vedė vi­
są programą.

— Kari Mickevič ir duktė.

ARE YOU 
puttingTenPerCentof 
your Income into U.S. 
War Bonds Stamps?

U. S. Treasury Department

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta Chicagos mero
Edward J. Kelly ofiso)

Birželio 27 d.
1900 — Nacionalinė Prohibi- 

ęijos konvencija laikyta Chica- 
goje.

1901 — Wesley Memorial 
Hospital pradėjo priimti ligo­
nius.

1913 — Illinois legislatura 
autorizavo Cook kauntėje suda­
ryti Forest Preserve distriktą.

Birželio 28 d.
1847 — Pirmas pastovus tea­

tras * Chicagoje atidarytas. Pir­
mas suloštas jame veikalas bu­
vo “The Four Sisters”.

1897 — Chicagos miesto ta­
ryba suteikė Commonwealth 
Electric kompanijai teises sta­
tyti, užlaikyti ir operuoti elek­
tros paskirstymą Chicagoje.

1909 — Miesto taryba gavo 
pakvietimą dalyvauti “Sane 
Fourth of July” sąjungos ma­
siniame susirinkime. Sąjungos 
tikslas buvo mažinti skaičių 
nelaimių, kurios įvykdavo ry­
šium su liepos 4 dienos minė­
jimu.

192’8 — Tapo įjungta į Chi­
cagą dalis Calumet City.

Birželio 29 d.
1941 — Apskaičiuojama, kad 

100,000 žmonių suvažiavo į iš­
kilmes ryšium su paskirtimi 
naujai padidintos Chicagos mu­
nicipalinės lėktuvų aikštės.

Birželio 30 d.
1920 —- Miesto taryba gavo 

raportą ryšium su planu įreng­
ti uostą prie Calumet ežero.

1923 — Įjungta į Chicagą 
dalis Stickney miestelio.

1934 — Chicagos zoologinis 
parkas atidarytas formaliai 
Brookfiėlde.

. Liepos 1 d.
1833 — Federalios valdžios 

pareigūnai pradėjo darbą pa­
statyti Chicagos prieplauką.

1837 — Pirmas Chicagos 
miesto gyventojų sąrašas paro­
dė, kad jame gyvena 4,170 žmo 
nių.

1871 — Pabaigtas statyti tu­
nelis po Chicagos upe ties La 
Salle gatve.

1899 — Illinois legislatures 
įstatymu įsteigtas Juvenile 
Court of Cook County.

1907 — Chicagos miesto ta­
ryba priėmė patvarkymą reika­
laujantį, kad visi automobiliai 
butų apsaugoti fenderiais.

1919 — Pašto departamentas 
pa.skelbė, kad tapo įvestas oro 
pašto susisiekimas tarp Chica­
gos ir New Yorko.

1933 — Atidarytas Pramo­
nės ir Mokslo muziejus Jack- 
son Parke. Tai buvp pirmas 
toks muziejus J. Valstijose.

Liepos 2 d.
1893 — Aštunta metinė So­

cialistų Darbo Partijos konven­
cija laikyta. Chicagoje.

1932 — Franklin Delano Roo­
sevelt nominuotas kandidatu į 
J. Valstijų prezidentus demo­

kratų partijos nacionalinėje 
konvencijoje, kuri įvyko Chi­
cagoje. Kandidatu į vice-prezi- 
dentus buvo nominuotas John 
N. Garner.

Liepos 3 d.
1851 — Christian Anti-Slav­

ery organizacijos konvencija 
prasidėjo Chicagoje.

1874 ,— Naujas ežere tune­
lis, 7 pėdų diametro viduje, už­
baigtas mūryti nuo pastato eže­
re (crib) į vandens pumpavi- 
mo stotį North Sidė j e.

1894 — Jungtinių Valstijų 
kariuomenė atvyko į Chicagą 
ryšium su Pullmano darbinin­
kų streiku. Ją pasiuntė prezi­
dentas Grover Cleveland.

Demokratų Kandi­
datai Šiaudiniuose 
Balsavimuose 
Laimėtojai

Chicagos advokatų sąjunga 
padarė šiaudinius balsavimus. 
Kaip žinoma, į municipalinį tei­
smą kandidatuoja taip demo­
kratai, taip republikonai. Ad­
vokatų sąjungos balsavimuose 
bendrai paduota daugiau balsų 
už demokratų kandidatus, ne­
gu už republikonų.

Demokratų partijos sąrašu 
kandidatuoja ir lietuvis teisė­
jas John T. Zuris.

673 Atsišaukimai 
Į Rendų Kontrolės 
Ofisą

Trečiadienį, liepos 1 dieną, 
atsidarė ir pradėjo veikti Chi­
cagoje rendų kontrolės if is? i. 
Jie yra adresu 222 W. Adams 
street.

Pirma diena ofisas susilaukė t. 4-
673 atsišaukimų. Atsilankiusie­
ji asmenys turėjo nusiskundi­
mus ir prašė paaiškinimų.

Tai buvo palyginti mažas 
skaičius. Buvo padaryta prisi­
rengimų berit 5,000 žmonių nu­
siskundimus ir reikalavimus iš- 
klasuyti.

Pakels Pieno Kainą 
Šeštadienį

Borden-Wieland kompanija 
pakels kainą pienui ateinantį 
šeštadienį. Kaina bus pakelta 
pusę cento kvortai taip į na­
mus pristatomam pienui, taip į 
krautuves.

Streikieriai Sugrįžo 
Į Darbą

Carnegie-Illinois plieno įmo­
nėje (Gary, Ind.) buvo kilęs 
neautorizuotas streikas. Jis tę­
sėsi 40 valandų. Pagal unijos 
įsakymą dąrbininkai sugrįžo Į 
darbą.

Ruošiasi Pakelti 
Kainą Pienui

Didžiosios pieno kompani­
jos Chicagos srity davė su­
prasti, kad jos ketina pakelti 
pieno kainas po pusę cento 
kvortai. Kaina bus pakelta 
taip pienui atgabenamam į 
namus, taip į krautuves.

Chicag-os Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
JAUNU LIETUVIU AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Kiltis, 3347 S. 
Lituanica Ave.; Nut. rast.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.: Finansų rast.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rast.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe Ave.; Apekunas kasos — 
Petras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Ave.: 
Koreso.—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St.

PERSONAL
Asmenų Ieško__________

PAIEŠKAU JUOZO ŠMITO, 
prieš 30 metų gyveno East Kent- 
bridge, Mass. Prašau atsišaukti ar­
ba žiantis praneškite: V. P., 3219 S. 
Union Ave., Chicago, Ill.

HELP WAN TED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

GARRISON EMPLOYMENT 
SERVICE,

54 W. Randolph St. Kambarys 401

PORA NAMŲ DARBUI, forni- 
šiuotam hotely, gera mokestis, nuo­
latinis darbas, kambarys ir valgis.

925 Irving Park Road.

SUSIRINKIMAI
LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLIU­

BO pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmad., liepos 5 d. Hollywood 
svet., 2419 W. 43rd St. kaip 12:30 
vai. popiet. Visi nariai esat nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti sus­
inę ,nes šis sus-mas yra labai svar­
bus ir įgaliojantis.

—Lucille S. Dagis, rast.
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLIUBO pusmetinis susirinkimas 
įvyks penktad., liepos 3 d. 7:30 v. 
vak. Chic. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas svar­
bus, visi nariai būtinai atsilanky­
kite. —S. Kunevice, rast.

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su­
sirinkimas įvyks pirmad., liepos 6 
d. 7:30 vai., vak. Šv. Jurgio par. 
mokyklos kambary, 32nd Place ir 
Lituanica avė. Narės malonėkite 
pribūti.

—A. Laurinaviche, rast.

Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus.

NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An­

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Avė.; Pirm, .pagelb. — Kazimie­
ras Visockas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku­
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rašt. — Dominikas Gulbi­
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
ęašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar­
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin­
kimus kas mėnesį pirmą tręčia- 
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu­
viai namų savininkai be skirtu­
mo.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME­
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. ” Putrimas, 4450 So. Rock­
well St.; Kasos Globėjas — J1. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak - 
tąras-kvotėjas — Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. į kliubą 
priimami vyrai ir moterys uao 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ P AŠ ALPINIO 
KLUBO VALDYBA. 1942 MET.: 

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie­
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko­
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em­
erald Ave.; St. Niprikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—• 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal­
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki­
mai laikomi vieną kartą į mėne­
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepui, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An­
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., .phone Al­
bany 9236. Maršalka Anton Kup- J 
revicz. 1502 N. Washtenaw Ave. I 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri-I 
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA KETURIŲ PATYRUSIŲ 
veiterkų, WILLIAMS RESTAU­
RANT, 700 So. Wabash. $15.00 į 
savaitę pradžiai. Uniformos parū­
pinamos.

PATYRUSIŲ MERGINŲ apdary- 
mui gražių popierių dėžučių arba 
sampelių dėžučių ir tt. Turi turėti 
patyrimą vartoti klijuotus popie­
rius. 325 N. Wells St. 8 aukštas, 
SUPerior 6076.

REIKALINGA PATYRUSI MER­
GINA dirbti už baro ir veiterkos 
darbą. Nuo 6 vakare pradžia. Ge­
ras mokestis. Savininkė gali maty­
ti visą dieną. 543 W. 63rd St.

PANČIAKŲ TAISYTOJŲ
Vitos and hand, patyrimas, pas­

tovus darbas, geriausia proga. At­
sišaukite Employment Office 3-čias 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State prie Washington.

MERGINŲ VIRŠ 17 METŲ mo­
kytis, taipgi patyrusių marškinių 
operatorku, pastoviai.

MODERN LAUNDRY 
and DRY CLEANING CO. 

5758 So. Halsted St.

FOUNTAIN MERGINŲ, patyru­
sių, geriausia alga. 400 So. Ash­
land Ave. SEEley 9254.

REIKALINGA .SKALBĖJA šei­
mynai iš 3 žmonių, 1 dieną į sa­
vaite. South Side, $3.50 į dieną.

“ Telefonas PLAZA 1089.

REIKIA PATYRUSIŲ IR nepa­
tyrusių vilnonių kaurų skirstytojų.

J. CHAPMAN and SON, 
884 N. Halsted St.

MOTERIS NAKTIES VALYMO 
DARBUI, turi but Amerikos pilie­
tė. Atsišaukite Janitors Division, 9 
aukštas, Service Corridor Merchan­
dise Mart, Wells ir prie pat upės.

REIKIA ANTRARANKĖS VIRĖ­
JOS Liberty Cafe, Pontiac, Ill. Te­
lefonas 5400.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS PRIE 
fornišiuotų apartmentų, turi būti 
blaivas; $60.00 į mėnesį ir kamba­
rys. šaukite: LINcoln 9556.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
nuolatinis darbas; gali gyventi ant 
vietos. Su geru mokesčiu. 5758 W. 
65th St.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
patyręs, švarus, apsukrus. Pastovus 
darbas. 10001 Commercial Avenue, 
REGent 9449.

GENERAL HIGHWAY RESTO­
RANŲ darbininkų, mažiems orde­
riams virti; turi būti pastovus ir 
blaivus. Nakties darbas.

TRAVELER’S RESTAURANT 
Lake. Street ir West Avenue. 
Elmhurst, Ill. Telefonas 4212.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ Gyvenimui kambariai______

ANT RENDOS GRAŽUS kam­
barys dėl vyro arba merginos su 
visais patogumais ir garažas.

6531 So. Fairfield Avenue

ANT RENDOS FORNIŠIUOTAS 
kambarys Marquette Parke dėl 
vyro arba merginos. 7010 S. Camp­
bell Avė. 1-mas aukštas.

DIDELIS KAMBARYS RENDON 
karštu vandeniu šildomas. Taipgi 
turime 3 kambarių flatą beismen- 
te; duosime dykai už pagelbėjimą 
prižiūrėti namą. 4221 So. Sacra­
mento St.

DIDELIS FORNIŠIUOTAS KAM­
BARYS rendai. Vienam arba dviem 
vyram. 4000 So. Maplewood Ave.

RENDON GRAŽUS MIEGAMAS 
kambarys, vyrui antros lubos. 
3421 So. Lowe Avę. YARDS 6719

FURNITURE-FIXTURE-WANTED 
Rakandų ir įtaisų Reikia

KAS TURITE REFRIGERATORĮ 
del restauranto ir papsui šaldytu­
vą, .prašau pranešti 2404 W. 16th 
Street. Pašaukite CANAL 9107.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200. 4

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus. .

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave..

Chicago, Ill. Tex. REPublic 6051

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA PI­
LES? Aš .pasakysiu jums, kaip pa­
sveikink Atsiųskite konvertą su 
stampa, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos ______ _

ANT PARDAVIMO BIG TREE 
INN, Willow Springs, Ill. ant Ar­
cher Ave. Tel. Willow Springs 1068.

BUČERIS SU SAVO įrengimais 
gali renduoti koncesiją naujoje 
krautuvėje. Šaukite ROCkwell 
3476.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
tavernas, pigiai, nes priversti grei­
tai parduoti, biznis išdirbtas 17 me­
tų. Atdara 24 valandas, garu šildo­
ma, pigi renda. 6021 Archer Avė., 
ARGO, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

6 KAMBARIŲ MEDINIS NA­
MAS Albany Park. 37 y2 pėdų lo­
tas. Aukštas beismentas, furnaso 
šildymas. Taipgi parsiduoda ir ra­
kandai. ROGERS PARK 0490.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS NA­
MAS ant bizniavos gatvės, labai 
geroj vietdj. Parduosiu arba mainy­
siu į privatišką namą. Dabartiniu 
laiku yra Beauty Shop. Norėdami 
galite pirkti biznį kartu. BILL 
DUDOR, 759 W. 72nd St.

ANT PARDAVIMO NAMAS su 
bizniu, groserne ir delicatessen, Iš­
dirbtas per daug metų. Parduosiu 
.pigiai iš priežasties apleidžiu mies­
tą. 3425 So. Union Avė.

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu­
ve arba mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo­
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

MODERNIŠKAS 2 FLAT mūri­
nis namas, 5 ir 5 kamb. Ekstra lo­
tas. Gerame stovy. Savininkas, 5761 
N. Elston. MUL. 5745.

PARSIDUODA PRAPERTĖS: 1 
muro 2 po 4 kambarius, antra me­
dinė 2 .po 3 kambarius. 3726 South 
Wallace St. Atsišaukite greitai už­
pakaly 2 aukštas.

5840 SO. WELLS STREET šešių 
kambarių moderniškas mūrinis 
bungalow ekstra insuliuotas kam­
barys atike, karštu vandeniu šildp- 

Į mas, pilnas beismentas galima var- 
I toti bizniui. Kaina $6,900, išmokėji­
mais. Savininkas dirba kitoj vals­
tijoj. Atsišaukite į bungalow.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti. Namus Žemę

NORIU PIRKTI COTTAGE Mar­
quette Parke, ne brangesnę -kaip 
$4,500 arba panašiai. Be agentų.
Box 2636. 1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE
__ ______ Ukiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, Rhinelander, 
Wis. 100 akrų apsėta javais, 60 ak­
rų ganyklos, miškas ir upelis; tro­
besiai ir elektriką. Mainys į Chi­
cagos nuosavybę vertės $8000. Šau­
kite arba rašykite Vincent Kurilla, 
7159 So. Fairfield, Chicago, Ill. 
Tel. PROspect 8448.

90 AKRŲ, GERI TROBESIAI, 
gera žemė, dykai vanduo iš didelio 
šaltinio, vaisingas sodas; trakto­
rius ir visi įrengimai, šalia mieste­
lio, gelžkelio stotis. Savininkas 
parduos už cash. Priežastis — se­
natvė. J. Prunski, P. O. Box 97, 
Aiderpoint, California.

23 3/4 AKRŲ FARMA. GERI 
VAISIAI. Geriausia žemė; barnė, 
5 kambarių medinis namas, van­
duo, elektriką; 3 karų garažas. Kiti 
budinkai, visos mašinos. Viskas ge­
riausiame stovyje. Pro stubą te­
kantis upelis. Paukos greitam par­
davimui. Savininkas. $6,000 cash. 
GEORGE SIEGEL, 8528 Bennett 
Ave. REGent 7467.

.EXTRA
Parsiduoda 3 vištų farmos, 2 ake- 
riai, 1 akeris ir viena ant Ogden 
Ave. Maži budinkai. Galima pirkti 
su mažu įmokėjimu. Andriejus Po­
ška, Box 212, Lisle, Ill. ant Front 
St. į rytus nuo bažnyčios 3 blokai. 
Matysite “For Sale” iškabą. Atsi­
šaukite nedėlioj ar rašykite laišką 
—atvažiuosiu į namus.

7 AKRAI, VAISMEDŽIAI, NA­
MAS 5 kambarių, geražas, kabi­
nos, gaso stotis; išmokėjimais $6,500 
MRS. HOBBS, Lake Chapin, Ber­
rien Springs, Michigan.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINU PINIGUS ANT pirmų 
morgičių — ant 4 nuošimčio be 
komišeno. Pirmos lubos, 3356 South 
Emerald Avenue.
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BARK ŪANCE artistai

lai pirmą syR\ 
Chicagos Lietuviškiijų 
pikniką istorijoj

dalyvauja labiau 
išgarsėję Radio 
profesionaliniai artistai

/r vėl tukstanhns, minios 
pasikalbėti, pasilinksminti 
VĮSl-g-ALĖS ATVYKT!

135 Street ir Archer Avenue

llv^ą ir lietuvaičių suvažiuos iš Chicagos ir ar,____ t
J^sidžiaugti Naujieną artistinio pikniko šauniausiu programų.
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